

گروسی:

هیچ وعده‌ای از مقام‌های ایران نگرتم

امریکا: قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نمی‌کنیم

روزانه ۳۷۰۰ میلیارد تومان به سپرده‌ها و ۳۰۰ میلیارد تومان به تسهیلات بانکی اضافه می‌شود

رشد شدید نقدینگی

میزان مانده تسهیلات بانک‌ها از ۱۹۹۵ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۹۹ به ۳۱۰۲ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۱۴۰۰ رسیده و طی این مدت نه تنها رشد ۵۵۵ درصدی داشته‌و به میزان ۱۱۰۷ هزار میلیارد تومان بیشتر شده بلکه هر روز ۳۰۲۳ میلیارد تومان به مانده تسهیلات بانک‌ها اضافه شده و نیاز اقتصاد را هر روز بیشتر کرده و اقتصاد... **صفحه ۲ را بخوانید**

«تعادل» روند معاملاتی بازار را مورد بررسی قرار می‌دهد

جدال سهام با شاخص

تقریباً سه ماه از آغاز معاملات متعادل در بورس می‌گذرد نکته جالب رقابت شدید شاخص کل و شاخص هم‌وزن برای رشد و ریزش است. اما در این مدت نکته قابل توجه واکنش شاخص کل بورس به محدوده مقومت و حمایت مشخص شده در تحلیل تکنیکال بوده است. عدم تحلیل پذیری موضوعی بود که در ماه‌های پایانی سال ۱۳۹۹ و فصل بهار سال جاری به شکل قابل توجهی همه تحلیلگران بازار سرمایه را نگران کرده بود که در وضعیت بازار سرمایه در... **صفحه ۲ را بخوانید**

یادداشت- ۲

آموزش مجازی؛ ترویج سبک زندگی نامتعارف

تجربه ثابت کرده که آموزش مجازی هیچگاه نمی‌تواند جایگزین آموزش حضوری شود، در واقع این نوع آموزش بازدهی لازم را ندارد و دانش آموزان در این شرایط با افت شدید تحصیلی مواجه می‌شوند،

شاید به همین خاطر است که آموزش و پرورش تمام تلاش خود را بر این اصل گذاشته تا در اولین فرصت اقدام به بازگشایی مدارس کند. از سوی آموزش مجازی سبک زندگی نامتعارفی را در بین دانش آموزان گسترش داده است، بسیاری از دانش آموزان به واسطه اینکه قرار نیست صبح در مدرسه حاضر شوند، شب‌ها در می‌خوانند و صبح‌ها دیر از خواب بیدار می‌شوند، در آموزش مجازی تمرکز کافی برای دریافت مطالب ندارند و البته که تعداد قابل توجهی از دانش آموزان هم در این مدت نتوانسته‌اند از این آموزش‌ها به دلایل مختلف بهره‌مند شوند.

تسام امید ما این است که تبلیغات در خصوص واکنسینه کردن دانش آموزان شکل عملی به خود بگیرد و باعث شود تا مدارس هر چه زودتر بازگشایی شوند. در این دو سال به اندازه کافی دانش آموزان از درس و مدرسه عقب افتاده‌اند و بازدهی آنها از زمانی که در مدارس حضور داشتند بسیار پایین آمده است.

در واقع هر چند که در آموزش مجازی دانش آموزان حضور آنلاین داشتند اما تحت نظارت نبودند و مشخص نبود چه مقدار از این حضاری‌ها واقعی است در کلاس‌ها. آنالیزی که داشتیم در بسیاری از موارد بچهارا جواب نمی‌دادند و این یعنی حضورشان واقعی نبوده است. اگر چه در برنامه‌شاد هم‌زمان هم معلم و هم دانش آموز باهم در ارتباط بودند اما این ارتباط تاخیر زمانی و اختلال همراه بود. اگر قرار است کلاس‌ها در درس همچنان مجازی باشد باید از برنامه‌هایی استفاده شود که امکان مشاهده تصویر دانش آموز باشد زیرا ارتباط زنده موجب برقراری ارتباط حسی و عاطفی بین دانش آموز و معلم می‌شود که آثار مطلوبی خواهد داشت.

به همین دلایل است که در حال حاضر صلاح را بر این می‌دانیم که هر چه سریع‌تر شرایط حضور دانش آموزان در مدرسه فراهم شود که این ر تنها با تسریع روند واکنسیناسیون انجام خواهد شد و پس از آن باید پروتکل‌های بهداشتی توسط دانش آموزان و اقامه‌ات لازم توسط مسوولان مدرسه به خوبی رعایت شود. **ادامه در صفحه ۸**

فرشته فریادری |

WWW.TAADOLNEWSPAPER.IR

تقارن

آیا نمایندگان رای به آزادسازی واردات خودرو می‌دهند؟

واردات خودرو سرگردان میان دولت و مجلس

وزیر صمت: دولت برنامه‌ای برای واردات خودرو ندارد!

در بازار خودرو به راه خواهد افتاد. اما از آنجایی که تولیدکنندگان خودرو، مخالف سرسخت از سرگیری واردات خودرو به شمار می‌روند، روز گذشته شاهد موضع‌گیری متفاوت جالب وزیر صمت که دور از ذهن

نگاه روز

نبرد عمومی با کارتل‌های انحصار

طی هفته‌های اخیر، فضای رسانه‌ای و عمومی کشورمان ایستن انتشار خبری شد که پرده از یکی از مهم‌ترین رویارویی‌های تاریخ اقتصاد کشورمان با کارتل‌های انحصار برداشت. نبردی که یک

سوی آن مردم و در سوی مقابل آن کارتل‌های

بزرگ خودروسازی و سوداگران ایستاده‌اند. در شرایطی که اعلام شده بود بر اساس ماده ۴ طرح ساماندهی بازار خودرو قرار است، ایده واردات خودرو به صورت محدود و با مورد توجه قرار گرفتن برخی ضوابط خاص ارزی و... عملیاتی شوند، ناگهان وزیر صمت دولت سیزدهم که پیش از به دست گرفتن سکان هدایت وزارت صمت وعده‌های مختلفی در خصوص حمایت از منافع و مطالبات مصرف‌کنندگان داده بود، روز گذشته (دوشنبه) اعلام کرد که اساسا برنامه واردات خودرو در دستور کار وزارت صمت قرار ندارد و قرار نیست اقدامی

در این زمینه صورت بگیرد. این در حالی است که بر اساس ارزیابی تحلیلی کارشناسان، واردات خودروی خارجی از یک طرف باعث کاهش نرخ خودروهای داخلی می‌شود و از سوی دیگر با رقابتی شدن بازار، سطح کیفیت خودروهای داخلی نیز افزایش پیدا می‌کد. ضمن اینکه با توجه به استانداردهای مناسب خودروهای خارجی در زمینه ایمن‌سازی و بهبود سربیس دهی به ایرانیان گام‌های ارزشمندی برداشته می‌شد. مخاطبان ایرانی به راحتی با پیگیری اخبار این حوزه متوجه خواهند شد که چه افراد و جریاناتی در برابر واردات خودروهای خارجی مستعدانزد می‌کنند و زمینغت یک چنین تصمیماتی به جیب چه کسانی خواهد رفت. بلافاصله پس از انتشار صحبت‌های وزیر صمت بازار خودرو که آرام آرام می‌رفت تا در وضعیت کاهش قیمت مستمر قرار بگیرد، افزایشی شد و نرخ خودروهای داخلی بالا رفت. این رویارویی در واقع نبردی است که اقتصاد ایران به هر نحوی باید با آن روبه‌رو شود و در واقع گر نیز باید است. از یک طرف، ۸۵ میلیون ایرانی قرار دارند که خواستار کیفیت بیشتر، ایمنی افزونتر، قیمت پایین‌تر و... هستند و در سوی دیگر نیز کارتل‌های بزرگ

هم نبود، درباره این طرح بودیم. به سید رضا فاطمی امین آب پایی را روی دست نمایندگان مجلس ریخت و در اظهاراتی عنوان کرد که دولت در حال حاضر برنامه‌ای برای واردات خودرو ندارد. به گفته

اقتصادی نشت‌مانند که در حوزه خودروسازی،

لوازم خانگی و... فعالیت می‌کنند. این کارتل‌ها به زبان ساده به مردم می‌گویند، شما که طی دهه‌های متعددی ما را تحمیل کرده‌اید، پول هنگفت برای اجناس بی کیفیت ما پرداخت کرده‌اید، جان خود و عزیزان‌تان را به خاطر سطح پایین ایمنی خودروهای داخلی به خطر انداخته‌اید (و با عزیزان‌تان را از دست داده‌اید). شاهد الودگی شهرها و محیط زیست‌تان بوده‌اید و... همچنان نیز چند دهه به ما فرصت بدهید تا شاید ما طی نیم قرن آینده بتوانیم، یک حرکتی بزیم و خود را به سطح کشورهای درجه سوم در حوزه خودروسازی برسانیم. این روند در خصوص بسیاری از حوزه‌های دیگر اقتصادی و صنعتی دیگر نیز صدق می‌کند. مردم باید لوازم خانگی با کیفیت پایین بخرند تا برخی کارتل‌ها و گروه‌های سوداگر سودهای کلان‌تری داشته باشند. اساسا باید دید کدام اقتصادی در سطح جهان از طریق انحصار مطلق توانسته به رشد و توسعه برسد که خودروسازی ایران بتواند دست پیدا کند؟ اما این افراد و جریانات به این پرسش هرگز پاسخ نمی‌دهند که این انحصار مطلق که طی دهه‌های متعددی در کشور ایجاد شده چه آورده‌ای برای مصرف‌کننده ایرانی داشته است؟ بنابراین معتقدم این اظهارات بهانه‌ای است برای حفظ برخی انحصارطلبان که خواستار حفظ منافع کلان خود هستند. اگر نهادهای نظارتی عملکرد اقتصادی این کارتل‌ها را مشخص‌نند، بدون تردید به شواهدی هولناک دست پیدا خواهند کرد. که بسیاری از ابعاد پنهان موضوع را روشن می‌کند. شخصاً از اظهارات وزیر صمت تعجب نکردم. ایشان تازه وزیر شده‌اند و به خوبی می‌دانند در مقامی نیستند که بتوانند با یک چنین کارتل‌های عظیم اقتصادی با بازوهای قدرتمند رسانه‌ای و... مواجهه‌ای داشته باشد. بنابراین ترجیح داده تا بر اساس مطالبات این گروه‌ها حرکت کند. اما این رویارویی به مراحل حساس خود رسیده است. مردم از طریق رسانه‌ها و اظهارنظرهای کارشناسان مستقل آگاه شده‌اند و می‌دانند که منافع آنها، سلامتی آنها، رفاه آنها و... بازپچه برخی کارتل‌های فاسد در حوزه‌های اقتصاد غیررسمی شده است، بنابراین معتقدم این نبرد نهایتاً به نفع مطالبات مردم مختموه خواهد شد.

این طرح یکی از موارد از جمله لزوم برخورداری از تراز فنی قابل قبول برای خودروهای وارداتی و همچنین لزوم رعایت تناسب میزان واردات با کمبود خودرو و در بازار را مدنظر قرار داده، که با این رویکرد هر گاه تولید داخلی هم‌زمانی باشد که تقاضای داخلی را پوشش دهد، مساله واردات نیز به شکل پیش‌فرض منتفی خواهد شد. بنابه اظهارات او، هر همین اساس، این طرح شورای رقابت را ملزم کرده، به میزانی که تولید داخلی کفاف را برای مردم می‌دهد و کمبود خودرو در بازار وجود دارد مجوز واردات خودرو را صادر کند، همچنین از آنجا که بند ۹ سیاست‌های کلی بر تنظیم و رعایت ضوابط نظام مالی تصریح دارد، بر اساس همین بند تأکید شده، که واردات خودرو نباید هیچ‌گونه فشار ارزی به کشور وارد کند و این واردات یا از محل ارز صادراتی یا

از...

یادداشت- ۴-

حال نظام حکمرانی ما خوب نیست

شاید در ابتدا به دلیل جلوگیری از عملکرد جزیره‌ای و یکسویه نهاده‌ا، ساختار نهادهای تنظیم‌گر جذاب به نظر می‌رسید اما به تدریج این رنگ خطر به صدا درآمد که این نهادهای تنظیم‌گر به صورت قارچ‌گونه به وجود آمده‌اند و تکلیف نهادهای حیطه اختیارات هیات‌وزیران را زیر سوال می‌برند. نهادهایی که ذیل وزارت‌خانه‌ها هستند اما اختیارات آنها از مقام بالادستی بالاتر است. این مسائل باید در کشور تعیین تکلیف شود که چرا سیاست‌گذاران برای تقویت بنیان فضای مجازی، به سمت این طرح رفته‌اند. فراتر از فضای مجازی، حال نظام حکمرانی ما خوب نیست. ما به نهادسازی و کار تراشی برای نهادهای حاکمیتی دچار هستیم و این سادگی‌ها راهکاری برای این کلاف سردرگم پیدا نمی‌شود. پس بهتر است که فعلاً نهاد جدیدی ایجاد نکنیم. برای نهادسازی فراوقه‌ای از ابتدای انقلاب با تأسیس شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی امنیت ملی، اقدام شد. تشکیل این دوشورا، دو نهادسازی مهم در نظام حکمرانی کشور بوده و تکالیف مصوبات آنها نیز مشخص است. اما با جدی شدن خصوصی‌سازی و اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی، مباحث جدیدی تحت عنوان ایجاد نهادهای تنظیم‌گر با مضای متشکلی از قوای سه‌گانه و بخش خصوصی باب شد.



امیرحسین جلالی فراهانی

رفته‌اند. فراتر از فضای مجازی، حال نظام حکمرانی ما خوب نیست. ما به نهادسازی و کار تراشی برای نهادهای حاکمیتی دچار هستیم و این سادگی‌ها راهکاری برای این کلاف سردرگم پیدا نمی‌شود. پس بهتر است که فعلاً نهاد جدیدی ایجاد نکنیم. برای نهادسازی فراوقه‌ای از ابتدای انقلاب با تأسیس شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی امنیت ملی، اقدام شد. تشکیل این دوشورا، دو نهادسازی مهم در نظام حکمرانی کشور بوده و تکالیف مصوبات آنها نیز مشخص است. اما با جدی شدن خصوصی‌سازی و اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی، مباحث جدیدی تحت عنوان ایجاد نهادهای تنظیم‌گر با مضای متشکلی از قوای سه‌گانه و بخش خصوصی باب شد.

منتقدان طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی: این طرح، قابل دفاع نیست

طراح طرح سیانت: ایرادات مانع تصمیم‌گیری مجلس نمی‌شود

صفحه ۶

یادداشت- ۱

تناقض منتقدان دیروز ودولت‌مردان امروز

موضوع سفر گروسی، دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران و دیدار با مسوولان دولت سیزدهم، جدا از ابعاد و زوایای گوناگونی که در پی‌نه سیاسی و دیپلماسی داشت، پرده‌از یک تناقض جدی میان گروه‌های اصولگرا و منافع ملی

فردون مجلسی

برداشت واقع آن است که برخی افراد و جریانات سیاسی تا زمانی که خارج دایره تصمیم‌سازی‌های اجرایی هستند، نقدها و شعارهایی مطرح می‌کنند که بعد از حضور در ساختار اجرایی همه را به یک‌ساره فراموش می‌کنند. اشخاصی که زمانی بیرون از دایره دولت هستند، دولت مستقر را امامد می‌نوازند و تحت فشار قرار می‌دهند که چرا چنین کرده‌و چنان می‌کنند. اما همین افراد و جریانات زمانی که خودشان وارد سیستم اجرایی می‌شوندسکان هدایت دولت‌ایه‌بندستی‌گیرند. ناگهان چهره‌برانداخته و متوجه می‌شوند که حکومت یک علم‌است و هر حرکت اشتباهی که برآمده از شعارزدگی و توهمات گوناگون باشد، می‌تواند زندگی ملت و منافع ملی را زیرورو کند. این زمان است که این افراد، چاره‌ای جز گردن نهان‌به برخی تاریخ ضوابط علمی و دانش رسوب کرده بشری که طی تاریخ تمدن بشری ایجاد شده، ندارند. ناگهان متوجه می‌شوند که نمی‌توان به نام ملت در سطح جهانی مشکل‌سازی کرد و جامعه را به سمت درگیری‌های بین‌المللی سوق داد یا به‌طرق تحریک‌هایی کشاند که جز گرسنگی، فقر

مطلق، بیکاری، بیماری و نیستی فایده‌ای ندارد. آن هم مملکتی که بالقوه بسیار ثروتمند است، مملو از نعمات خدادادی است، نیروی انسانی متخصص و تحصیلکرده دارد و زیربناهای اقتصادی طی قرون گذشته در آن ایجاد شده و از آن مهم‌تر مردان و زنانی دارد که می‌توانند به سطح جهانی برای این کشور افتخار بیافرینند و در سطح داخلی تولید ثروت و رفاه کنند. یکی از این رویکردهای اشتباه در خصوص مواجهه با مسائل هسته‌ای و موضوع مذاکرات، برخی شعارهای اشتباه بود که در مجلس یازدهم که با حداقل‌رای مردم تشکیل شده بود، مطرح شد و در قالب طرحی با عنوان اقدام‌رهبردی ظهور و بروز پیدا کرد. در آن زمان اعلام شد، دولت میانه‌رو روحانی اساساً اجازه مذاکره و گفت‌وگو با آژانس و سایر نهادهای بین‌المللی را ندارد و هر چه سریع‌تر باید از پروتکل الحاقی خارج شود. اما همین جریانات سیاسی بعضاً فراطبی، زمانی که رئیس جمهوری همسوی خود را در اس‌هرم اجرایی کشور دیدند و متوجه شدند که هر حرکت تندی می‌تواند پرونده ایران را وارد شورای حکام و طرح قطعنامه‌های تند کند. بلافاصله نقش‌شان را عوض کردند و توافقات خارج سیزدهم با آژانس را معقول خطاب کردند و باعث گرفتن بهانه‌از طرف مقابل ارزیابی کردند. یعنی همان افرادی که حیثیت ملی‌ست و باغرف مذاکره می‌کنند. امروز از همین مذاکرات در دولت همسوی خود تانه‌های شادی و سرور س‌رمی‌دهند. بدون تردید این نوع رفتارهای متناقض در افکار عمومی برش‌های جدی‌ایجاد می‌کند که چ‌ر این جریانات در برابر منافع ملی یا رفتارهای سیاسی و جناحی برخورد می‌کند. مردم این روزها از خود می‌پرسند که آیا منافع ملی یا مابزیرچه گروه‌های سیاسی و جناحی است که این‌گونه‌با بازی می‌شود؟ اگر مذاکرات بداست دولت قبلی به‌خاطر آن تحت‌شدیدترین فشارها قرار داشته، چرا برای دولت اصولگرا، مباح است و مایه مباحات؟ این‌گونه رفتارهای متناقض در زمینه واردات و اکسپنرژان نیز به عین‌ه مشاهده شد. در شرایطی که برخی جریانات مخالف جدی واردات و اکسپنر در دولت قبل بودند، بعد از تغییر ساختار مدیریتی دولت، ناگهان تمام محدودیت‌ها را از سر راه واردات و اکسپنر برداشته‌اند. این یک‌سال تاخیر در واردات و اکسپنر کوچک نیست، دامنه وسیعی از خانواد‌های ایرانی عزیز خود را در اثر این نوع برخورد‌های سیاسی از دست داده‌اند. از سوی دیگر برخی افراد که در

زمان دولت قبلی هر روز فریاد و امصیتنا در خصوص فقر و گرانی و بیکاری و... س‌رمی‌دادند، با تغییر دولت ناگهان سکوت پیشه کردند و اعلام می‌کنند که برای حل این مشکلات نباید از دولت توقعات بیش از اندازه داشت. مجموعه این موارد باعث شده تا دولت جدید نیز متوجه این واقعیت شود که با شعار نمی‌توان به جنگ مشکلات اقتصادی و ارتطبی رفت. بلکه نیاز است تا در روابط خارجی می‌بایست عقلانیت و تخصص در پیش گرفته شود. ک این تصور اشتباه که دنیا باید خودش را با ما تطبیق دهد، باعث شده تا اقتصاد ایران از یک اقتصاد ۴۰ میلیارد دلاری در سال ۹۷ به یک کشور ۱۹۰ میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۰ تبدیل شود. این ماهستیم که باید خودمان را با گوزارهای جهانی تطبیق دهیم و تلاش کنیم از بن‌دریای ورشان روابط بین‌الملل ماهی‌های بزرگ‌تری در راستای منافع ملی‌مان صید کنیم. شخضار و یک‌ر جدید دولت سیزدهم با آژانس ارثیت می‌داند؛ چرا که معتقدم از مسیر تفاهم و تعامل است که می‌توان مشکلات مردم را ساماندهی کرد. البته تفاهم با آژانس یکی قدم کوچک از مسیری است که باید تا انتها پیموده شود. دولت سیزدهم باید بداند، گفت‌وگو در سطح بین‌الملل با در خواست‌های حداکثری نیست. مکتب ایران نیز باید به‌درخواست‌های طرف مقابل گوش فرا دهد و تا حد امکان در راستای خواسته‌هایی به آنها تلاش کند.

ادامه در صفحه ۲

راهبرد

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت حجت‌الاسلام سیداحمد زرگر

حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای در پیامی درگذشت حجت‌الاسلام زرگر ربیب دادگاه انقلاب تهران‌واز قضات باسابقه کشور تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

در گذشت روحانی مجاهد جناب حجت‌الاسلام سیداحمد زرگر رحمه‌الله‌علیه را بیه خانواده و بازمادگان محترم و دوستان و همکاران ایشان تسلیت عرض می‌کنم. شجاعت و صراحت در مقام قضا و تلاش مجاهدانه در مقام امر به معروف و نهی از منکر، بخشی از خصوصیات ممتاز آن مرحوم بود. از خداوند متعال رحمت و مغفرت و حشر با اجداد طاهرینش را برای ایشان مسئلت می‌کنم.

سیدعلی خامنه‌ای

۲۲ شهریور ۱۴۰۰

رویداد

گفت‌وگوی تلفنی دومینیک راب باامیر عبدالهیان

تهد عملی انگلیس برای بازپرداخت مطالبات ایران

دومینیک راب در گفت‌وگوی تلفنی با امیر عبدالهیان بر تهدد عملی انگلیس برای بازپرداخت مطالبات ایران تأکید کرد و وزیر امور خارجه ایران نیز اهمیت اتخاذ گام‌های اعتمادساز توسط دولت انگلیس برای رفع برخی مشکلات در روابط دو جانبه را مورد اشاره قرار داد. به گزارش فارس، وزرای امور خارجه ایران و انگلیس دیروز دوشنبه تلفنی گفت‌وگو کردند. «دومینیک راب» وزیر امور خارجه انگلیس بعد از ظهر دیروز در تماس تلفنی با حسین امیرعبدلهیان وزیر امور خارجه کشورمان، ضمن تبریک انتصاب وی، ایران امیدواری کرد در پی استقرار دولت جدید در جمهوری اسلامی ایران، روابط و تعاملات دو کشور در عرصه‌های مختلف بر اساس تفاهم‌و درک متقابل گسترش یابد.

■ ابراز تاسف از آثار سیاست‌های نادرست آمریکا و برخی از کشورهای غربی در قبال افغانستان

امیرعبدلهیان وزیر امور خارجه کشورمان در این گفت‌وگوی تلفنی، ضمن ابراز تاسف از آثار سیاست‌های نادرست آمریکا و برخی از کشورهای غربی در قبال افغانستان، تحقق امنیت و ثبات در این کشور را درگرواستقرار دولت‌فراگیربمشارکت تمامی اقوام،اقبال به گفت‌وگو و عدم خشونت، توجه به مردم و نیزمسئله عملی با تروریسم خواند. وزیر امور خارجه کشورمان ضمن اشاره به میزبانی جمهوری اسلامی ایران از حدود چهار میلیون اتباع افغانستان در خلال بیش از چهار دهه گذشته، بر ضرورت ایفای مسوولیت مشترک بین‌المللی پایدار در مواجهه با موج‌های جدید پناهمجویان و نیز مقابله با عرضه مواد مخدر تأکید کرد. امیرعبدلهیان همچنین آمادگی کشورمان برای تسهیل کمک‌های بشر دوستانه به افغانستان را خاطر نشان کرد.

■ تأکید ایران بر لغو تمامی تحریم‌های غیرقانونی

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه در پاسخ به همتای انگلیسی به انتظار جمهوری اسلامی ایران در لغو تمامی تحریم‌های غیرقانونی تأکید کرد و یادآور شد دولت سیزدهم به‌غم آنکه طبیعتاً در ابتدای کار در حال مشورت‌های داخلی در مورد نحوه ادامه مذاکرات وین است، تصریح کرده که به مذاکراتی که دارای نتایج ملموس بوده و حقوق و منافع مردم را تأمین کند اقبال خواهد داشت.

سعید خرم‌بازده سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در نشست هفتگی با خبرنگاران گفت که مذاکرات وین به زودی از سر گرفته خواهد شد.دولت ضمن اینکه اعلام کرده قطعاً گفت‌وگوهای وین را در تاریخ نزدیکی از سرمی گیرد و اگر ممکن باشد این رایک ساعت هم به تأخیر نخواهیم انداخت، قطعاً انتظار داریم طرف‌های دیگر وقتی به وین می آیند با واقعیات روی زمین به وین بیایند. ایران هیچ تعهد فرابرجامی رانمی پذیرد و هیچ منفعت کمتری از برجام را برای مردم ایران متصور نیست. تمامی تحریم‌هایی که ناهمخوان با روح و متن برجام هستند باید متوقف شوند. امیرعبدلهیان همچنین در جریان این گفت‌وگو اهمیت اتخاذ گام‌های اعتمادساز توسط دولت انگلیس برای رفع برخی مشکلات در روابط دو جانبه را مورد تأکید قرار داد و خاطر نشان کرد: اقدامات سازنده و عملی انگلیس در این حوزه‌ها مورد استقبال جمهوری اسلامی ایران قرار خواهد گرفت. دومینیک راب وزیر خارجه انگلیس در این ارتباط بر تهدد عملی این کشور در بازپرداخت مطالبات کشورمان تأکید کرد. وزرای امور خارجه دو کشور همچنین علاوه بر تبادل نظر در خصوص مهم‌ترین تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای توافق کردند به گفت‌وگوهای خود در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد ادامه دهند. دومینیک راب وزیر امور خارجه انگلستان پیش از این نیز باارسال پیامی خطاب به حسین امیرعبدلهیان وزیر امور خارجه، اذخ‌رای اعتماد و آغاز به کار وی را تبریک گفته بود. پیش از این وزرای خارجه دو کشور دیگر عضو برجام (آلمان و فرانسه) تلفنی با امیر عبدالهیان گفت‌وگو کرده بودند.

۲

تعاون

گروسی: هیچ وعده‌ای از مقام‌های ایران نگرفتیم

امریکا: قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نمی‌کنیم

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی یک کنفرانس خبری ضمن تأکید بر لزوم ادامه همکاری ایران و آژانس تصریح کرد که در جریان سفر به ایران هیچ وعده‌ای از مقام‌های جمهوری اسلامی نگرفته است.

به گزارش فارس، «رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانس خبری خود در حاشیه نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد که «محمداسلامی» رییس سازمان انرژی اتمی ایران هفته آینده به وین سفر خواهد کرد. گروسی در این خصوص گفت: «ما با رییس سازمان انرژی اتمی ایران در جریان سفرش به وین، گفت‌وگوهایی را انجام خواهیم داد.»

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد که پس از سفر اسلامی به وین، «به زودی» به ایران سفر خواهد کرد اما هنوز تاریخ دقیق سفر خود به ایران را نهایی نکرده است.

وی در خصوص سفر به ایران و محور گفت‌وگو با مقام‌های ایرانی گفت: «من به دنبال گرفتن وعده از طرف ایرانی در جریان دیدارم به تهران نبودم اما بر لزوم ادامه گفت‌وگوهایم ایران و آژانس تأکید کردم.»

رافائل گروسی سپس ادامه داد: «من به ایران گفتم که باید دوربین‌های نظارتی در تأسیسات هسته‌ای را به منظور دقیق نگاه داشتن اطلاعات چک کنیم.» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص ادامه گفت‌وگوها با دولت جدید ایران گفت: «ما به گفت‌وگوهای صریح با دولت جدید ایران نیاز داریم. دولت جدید ایران نظرات قاطعانه‌ای درباره بر نامه هسته‌ای تهران دارد.»

گروسی در پاسخ به سوال خبرنگار روتترز، در خصوص اعلام آمادگی ایران برای همکاری با آژانس گفت: «خرسنسندیم که طرف ایرانی اشاره کرد که در سطح فنی حاضر به تبادل اطلاعات با تیم آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و می‌توانیم فعالیت‌های زیادی را در این زمینه انجام دهیم.»

وی با مثبت ارزیابی کردن سفر خود به ایران گفت: «من اولین فرصت برای بررسی تجهیزات کرج را داشتم.»

مدیرکل آژانس در پاسخ به سوال خبرنگار بلومبرگ درباره ساز و کار نظارت آنلاین بر برنامه غنی‌سازی ایران گفت: «بله همچنان چنین ساز و کاری وجود دارد.»

رافائل گروسی در خصوص احتمال صدور قطعنامه در جلسه فعلی شورای حکام آژانس گفت: «این موضوع در حوزه اختیارات اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است.»

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص ساز و کار های نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران گفت: «آژانس بین‌المللی انری اتمی از حداکثر ظرفیت خود استفاده می‌کند و تنها بر یک ساز و کار واحد برای راستی‌ازمایی متمرکز نیست.»

گروسی در پاسخ به سوالی درباره لزوم اتخاذ یک رویکرد سخت‌تر در قبال جمهوری اسلامی ایران گفت: «همه چنین نظری ندارن و این وظیفه تحلیلی‌گران است که ارزیابی‌هایی را در این زمینه انجام دهند.»

وی سپس توضیح داد: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به وضوح سطح همکاری را مشخص کرده است به طوری که جایی برای حدس و گمان باقی نمی‌گذارد و کارهایی که آژانس انجام داده است، به خودی خود نشان‌دهنده جدی بودن رویکرد آژانس بین‌المللی گروسی در افتتاحیه نشست فصلی شورای حکام

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که از امروز آغاز شده و تا روز جمعه (۲۶ مهرماه) ادامه دارد، بار دیگر ادعای نگرانی از عدم دسترسی به تأسیسات هسته‌ای ایران را مطرح کرد و گفت: «من از وجود مواد اتمی در مکان‌های اعلام‌نشده در ایران و اینکه محل کنونی آن مواد اتمی اکنون برای آژانس مشخص نیست، عمیقاً نگران هستم.» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شامگاه‌شنبه در رأس هیاتی به منظور دیدار و گفت‌وگو با رییس سازمان انرژی اتمی ایران وارد تهران شد. او پیش از ظهر یکشنبه ۲۱ شهریور ماه با حضور در محل سازمان انرژی اتمی با «محمد اسلامی» دیدار و گفت‌وگو کرد که این دیدار ۲ ساعت به طول انجامید. مدیرکل آژانس پس از این دیدار، ضمن مثبت ارزیابی کردن آن، بر گسترش همکاری ایران و آژانس تأکید کرد و گفت که دوباره برای گفت‌وگوی سطح بالا با مقامات ایرانی به تهران می‌آید.

به بیانیه مشترک آژانس و ایران که بعد از این دیدار منتشر شد، ذکر شده که طرفین، روح همکاری و اعتماد متقابل و اهمیت تداوم آن و همچنین ضرورت رسیدگی به موضوعات فیمابین در فضای سازنده و منحصراً فنی را مورد یادآوری و تأکید مجدداً دادند. هم‌زمان با این اظهارات گروسی در شورای حکام، خبرنگار نشریه وال استریت‌ژورنال به نقل از منابع اروپایی گزارش کرد که در جلسه این هفته شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نمی‌شود.

«میخائیل اولیانوف» نماینده روسیه در مذاکرات وین نیز صحبت‌های سخنگوی وزارت خارجه ایران را نشانه‌ای دلگرم کننده دانست و گفت زمان بازگشت به دور هفتم گفت‌وگوهای احیای توافق هسته‌ای فرار سیده‌است.

◀ امریکا: در نشست شورای حکام قطعنامه‌ای علیه ایران صادر نمی‌کنیم

سخنگوی وزارت خارجه امریکا در مصاحبه‌ای عصر دوشنبه اعلام کرد که قصد معرفی قطعنامه‌ای علیه ایران در نشست شورای حکام آژانس اتمی را ندارد.

بازار متشکل مرجع کشف قیمت ارز

می‌توان گفت بیش از ۶۰ درصد فعالان بازار اکنون کار گزار بازار متشکل ارزی هستند. بنابراین با توجه به این تعداد از کارگزاران می‌توان گفت که ۹۰ درصد حجم مبادلات اسکناس کشور در بازار متشکل ارزی به صورت کاملاً شفاف و در بستری امن انجام می‌شود.

این مسوول یادآور شد: حجم معاملات از تیرماه ۹۸ که بازار متشکل ارزی آغاز به کار کرد تا پایان سال ۹۸ حدود ۵۰ میلیون دلار بود که در سال ۹۹ به ۷۰۰ میلیون دلار رسید و در شش ماهه سال ۱۴۰۰ معادل ۸۰۰ میلیون دلار در این بازار مبادله شده‌است و امیدواریم تا پایان سال به ۱۵ تا ۲ میلیارد دلار برسد که این آمار نشان دهنده توسعه بازار و اقبال فعالان بازار بوده و بیانگر این است که بازار متشکل ارزی در سیستم اقتصادی و ارزی کشور جاافتاده است. میرزایی خاطر نشان کرد: امروز می‌توان گفت اسکناس معامله شده در بازار متشکل ارزی نشان دهنده حجم اسکناسی است که در بازار بین صرافی‌ها و مشتریان مبادله می‌شود چرا که صرفاتی که از راز بازار متشکل ارزی خریداری می‌کنند، باید به مشتریان خود فروشند و آنها هم با توجه به مصارفی که بانک مرکزی اعلام کرده به خریداران خرد ایه دهند.

◀ بازار متشکل مشکل پرداخت اسکناس در شهرستان‌ها را حل کرد

وی در ادامه خاطر نشان کرد: مزایا و خصوصیات بازار متشکل ارزی این است که معاملات در سامانه انجام می‌شود و همه کارگزاران اطلاعات یکسانی از وضعیت بازار دارند که به این شکل عدالت برقرار می‌شود و همه کارگزاران چه در تهران و چه در شهرستان‌ها به یک اندازه می‌توانند از این بازار منتفع شوند و خرید و فروش ۴۰۰ کارگزار امروز در بازار متشکل ارزی ضویت دارند و انجام دهند.

سخنگوی وزارت خارجه امریکا روز دوشنبه رسماً اعلام کرد قصد معرفی قطعنامه علیه ایران در نشست این هفته شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را ندارد.

«سد پرایس»، سخنگوی وزارت خار‌جه امریکا در مصاحبه با روزنامه وال استریت‌ژورنال گفت: «قصد نداریم در نشست هفته جاری شورای حکام، قطعنامه‌ای علیه ایران آرایه دهیم.»
خبرگزاری رویترز هم روز دوشنبه گزارش داده قدرت‌های غربی از برنامه خودشان برای معرفی قطعنامه‌ای با موضوع انتقاد از ایران در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منصرف شدند. این رسانه نوشته اتخاذ این تصمیم از سوی امریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان از تشدید تنش‌هایی با ایران که می‌توانست به کم‌رنگ شدن امیدواری‌ها برای مذاکرات احیای برجام منجر شود جلوگیری کرد.

سخنگوی وزیر امور خارجه چین ضمن استقبال از توافق ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از امریکا درخواست کرد برای بازگشت به توافق سیاسی امریکا قاطع بگیرد.

◀ استقبال چین از توافق ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

وزارت امور خارجه چین روز دوشنبه از توافق میان تهران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی استقبال کرد و تصمیم سیاسی قاطع امریکا برای بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران را خواستار شد.

به‌نوشته وبگاه وزارت امور خارجه چین، «ژائو لیجیان» سخنگوی اری وزار تخانه گفت: «چین از اجماع حاصل شده بین ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از طریق گفت‌وگو و همکاری در خصوص مسائل یادمانی و پایش ذیل توافق هسته‌ای با ایران استقبال می‌کند و امید دارد دو طرف به داشتن عزم راسخ در خصوص تعاملات ادامه داده و به‌طور مناسبی مسائل باقی مانده مربوطه را حل کنند.»

سخنگوی وزارت امور خارجه چین افزود: «چین همواره بر این اصل تأکید دارد که پایبندی و اجرای

■ |شنبه ۲۳ شهریور ۱۴۰۰| ۷ صفر ۱۴۴۳| سال هشتم | شماره ۲۰۲۲ | Tue, Sep 14, 2021

ایران

ادامه از صفحه اول

◀ حال نظام حکمرانی ما خوب نیست

عنوان طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی با اهداف آن نیز همخوانی ندارد. باید روشن شود که کدام یک از بندهای این طرح نیازمند قانون بوده و ما اکنون برای آنها قانونی نداشته‌ایم؟ کمیسیون عالی مدنظر در این طرح، قرار است در همه امور مقررات‌گذاری کند یا شأن قانونگذاری پیدا خواهد کرد؟ تا زمانی که ابهامات متعدد شفاف نشود، حال حکمرانی فضای مجازی کشور به مراتب وخیم‌تر خواهد شد و دستاوردی نخواهد داشت. اگر این طرح به تصویب برسد نه تنها در عمل کاری از پیش نمی‌برد بلکه موجب عقیم شدن نهادهای فعلی مقررات‌گذار حوزه فضای مجازی خواهد شد. این طرح نهادی مانند وزارت ارتباطات را مختل می‌کند و سوال این است که تکلیف ماده ۳ قانون وظایف اختیارات وزارت ارتباطات چه می‌شود. این طرح در خیلی از جنبه‌ها کلیات قوانین موجود در این حوزه را دوباره تکرار کرده است. باید ابتدا بررسی می‌کردیم که اگر نیاز قانونی داشتیم طرح جدیدی می‌نوشتیم. ما در سال ۹۱ در مرکز پژوهش‌های مجلس مطالعات متعددی در حوزه اقتصاد مجازی انجام دادیم و بارها تأکید کردیم که حوزه اقتصاد دیجیتال در کشور نیازمند قانون گذاری است. هم‌اکنون محروم‌ترین حوزه تقنینی کشور اقتصاد دیجیتال است. در ترکیب اعضای شورای عالی فضای مجازی یک اقتصاددان وجود ندارد. چطور می‌شود به مصوبات این شورا اکتفا کرد؟ در طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی نیز همین مساله دیده می‌شود. آیا قرار است همه دستگاه‌های اجرایی کشور را دور یک میز جمع کنیم که در مورد تخصصی‌ترین حوزه تصمیم‌گیری کنند؟ از سوی دیگر در حال حاضر جلسات شورای عالی فضای مجازی به درستی در زمان مشخص برگزار نمی‌شود، چگونه انتظار داریم که مصوبات این کمیسیون عالی با این حجم، مدنظر تصویب در شورای عالی فضای مجازی بماند؟ با وجود کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی، شأن شورای عالی فضای مجازی تضعیف می‌شود. قطعاً یک چنین طرحی با چنین کیفیتی در وهله اول خود قانونگذار را خلع سلاح می‌کند. ابتدا باید خلل نهادهای موجود شفاف‌سازی شود. مشکل اساسی طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی و خدمات پایه کاربردی این است که با نگاه فنی مهندسی نگاشته شده است. تفکر غالبی که هم‌اکنون بر شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی نیز دیده می‌شود و یک عده مهندس می‌خواهند آن را پیش ببرند. در دهه ۸۰ مباحث جامعه اطلاعاتی مطرح بود. اما پیدایش شورای عالی فضای مجازی مفهوم مباحث این فضا به سطح زیرساخت و فنی تنزل پیدا کرد. حال در حوزه تقنین نیز می‌خواهیم قوانین را روی زیرساخت فنی فضای مجازی اجرا کنیم اما جامعه آن رانمی پذیرد. برای جامعه کاربری فضای مجازی اهمیت دارد دو فرقی بین آمدن کدام درگاه به مفهوم شبکه‌های اجتماعی دست یابد. پس چرا در قانونی که نام آن حمایت از حقوق کاربران است باید مسائل امنیتی و فنی بیاید؟ اگر چه کل طرح رانمی شود در کدام با دلیل بسیاری از این تعارضات، سایر نقاط قوت آن دیده نمی‌شود.

برجام تنها راه درست و موثر برای حل بحران هسته‌ای ایران است»

لیجیان در ادامه گفت: «طرف‌های مربوطه به‌خصوص امریکا باید تصمیم سیاسی قاطعی را در نزدیک‌ترین زمان ممکن اتخاذ کنند و در راستای تداوم و پیشرفت مذاکرات در خصوص پایبندی به توافق هسته‌ای با ایران گام‌هایی مستحکم برد. امیدواریم طرف‌های مربوطه مسیر صحیح را دنبال کرده و شرایط و جوی مساعد برای تلاش‌های دیپلماتیک ایجاد کنند.» علاوه بر چین، «مارا یا زاخارووا»، سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز گفته مسکو از توافق میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای حفظ تعامل میان این نهاد بین‌المللی با سازمان انرژی اتمی ایران حمایت می‌کند.

◀ آلمان: امیدواریم ایران خیلی سریع به میز مذاکرات وین بازگردد

سخنگوی وزارت خارجه آلمان بدون اشاره به بدعهدی کشورهای غربی در عمل به تعهداتشان ذیل برجام از ایران خواست به میز مذاکرات وین بازگردد.

سخنگوی وزیر امور خارجه آلمان روز دوشنبه ابراز امیدواری کرد ایران خیلی سریع به میز مذاکرات وین در خصوص برجام بازگردد.

خاتم «مارا یا ادیاهر» سخنگوی وزارت خارجه آلمان در نشست خبری هفتگی درباره توافق ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «این اولین گام مثبت است. با این حال ما همچنین انتظار داریم که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بتواند به سرعت دوربین‌های

موجود در تأسیسات آسیب‌دیده هسته‌ای ایران را طبق توافق راه‌اندازی کرده و کارت‌های حافظه دوربین‌ها را عوض کند.»

او دیپلمات آلمانی در ادامه بدون اشاره به بدعهدی کشورهای غربی حاضر در برجام (آلمان، انگلیس و فرانسه) از تهران خواست به مذاکرات احیای برجام بازگردد. او گفت: «ما امیدواریم که به سرعت به میز مذاکره در وین بازگردیم. این کار در حال حاضر بسیار منطقی خواهد بود.»

میرزایی تأکید کرد: بانک مرکزی در سال ۱۴۰۰ چه به صورت مستقیم و چه به صورت غیرمستقیم از طریق صرافی‌های عامل خود، حتی یک بار هم مداخله‌ای در بازار متشکل ارزی انجام نداده است و خرید و فروش و تحویل بگیرند و مشکلی که در گذشته در شهرستان‌ها بود، تهمیه ارز وجود داشت و باید برای دریافت اسکناس به مراکز استان‌ها یا تهران می‌آمدند، حل شده است. میرزایی افزود: مزیت دیگر بازار این است که معاملات به صورت عمده در بازار انجام می‌شود و در پایان وقت نیز به صورت امن تسویه صورت می‌گیرد. بازار متشکل به صورت سیستم‌تسویه به کارگزاران و بانک‌ها متصل است و تسویه به صورت خودکار انجام می‌شود با توجه به اینکه مبالغ از قبل مسدود شده‌است، مشکلی نیز از بابت آورده مشتریان وجود ندارد.

◀ افزایش سقف خرید ارز به ۵۰۰ هزار یورو

مدیرعامل بازار متشکل ارزی یادآور شد: سقف خرید ارز در بازار متشکل ارزی ابتدا ۱۰ هزار یورو بود که در دو مرحله به ۵۰ هزار یورو و ۷۰ هزار یورو افزایش یافت و در حال حاضر هر کارگزار تا سقف ۵۰۰ هزار یورو با معادل آن به دلاری می‌تواند، روزانه در بازار خرید انجام دهد و همچنین فروش و عرضه ارز نیز سقف و محدودیتی ندارد. سقف دریافت اسکناس از بانک‌ها برای صرافی‌های عضو بازار متشکل ارزی هم ۱۰۰ هزار یورو با معادل آن به دلار در روز است که می‌توانند ارز را به صورت اسکناس از بانک دریافت کنند.

وی با اشاره به یکی دیگر از قوانین بازار متشکل ارزی تصریح کرد: کارگزاران باید ظرف سه روز ارزی را که از بازار خریداری کرده‌اند در کاتر خود به قیمت یک درصد بالاتر از قیمت خرید به فروش برسانند و در صورت عدم فروش باید ارز را دوباره در بازار عرضه کنند.

تناقض منتقدان دیروز و دولتمردان امروز

باید بدانیم که ۶ قطعنامه شدیدالحن علیه ایران همچنان مانند شمشیر دم‌کوس بالای سر ایران قرار دارد. کافی است این تصور در سطح جهانی ایجاد شود که ایران مایل به گفت‌وگو و مذاکره نیست تا دوباره این قطعنامه‌ها دوباره اجرایی شوند. ضمن اینکه ماجراجویی‌های دولت نهم و دهم ایران را ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل قرار داده بود. چنانچه مکانیسم ماشه اعمال شود، این قطعنامه‌ها دوباره به جریان خواهند افتاد. بااین تفاوت که دیگر ابرواپراهریکا مانند دوران ترامپ، مشکل باهم ندارند و کاملاً هماهنگ هستند. بنابراین این واقعیت که دولت اصولگرای سیزدهم متوجه آن شده که از طریق انکار، انزو او دوری از گفت‌وگومنی‌توان منافع ملی را استیفا کرد، به خودی خود خبر خوشایندی است که می‌تواند طبعی‌های برای درک تازه در مناسبات عمومی کشور در مواجهه با کشورهای جهان شود.

عدم استقبال بانک‌ها از

باز خرید معکوس نقدینگی

بر اساس اعلام بانک مرکزی با توجه به وضعیت نقدینگی در بازار بین بانکی ریالی، هیچ یک از بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر بانکی در این هفته درخواستی برای شرکت در عملیات سیاست پولی در قالب توافق باز خرید معکوس از سال نکردند. بانک مرکزی در چارچوب مدیریت نقدینگی مورد نیاز بازار بین بانکی ریالی، عملیات بازار باز به‌طور هفتگی اجرا می‌کند. موضع عملیاتی این بانک(خرید یا فروش از طریق ابزار های موجود) بر اساس پیش بینی وضعیت نقدینگی در بازار بین بانکی و باهدف کاهش نوسانات نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از طریق انتشار اطلاعاتی در سامانه بازار بین بانکی اعلام می‌شود. بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر بانکی می‌توانند در راستای مدیریت نقدینگی خود در بازار بین بانکی، نسبت به ارسال سفارش‌ها تا مهلت تعیین شده از طریق سامانه بازار بین بانکی اقدام کنند. بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر بانکی می‌توانند در روزهای شنبه تا چهارشنبه از اعتبار گیری قاعدممند(دریافت اعتبار با وثیقه از بانک مرکزی) مشروط به در اختیار داشتن اوراق مالی اسلامی دولتی و در قالب توافق باز خرید با نرخ سقف دلان نرخ سود (۲۲ درصد) استفاده کنند. در این بازار سه عضو نقش اصلی دارند؛ بانک مرکزی، دولت و بانک‌ها. عملکرد این بازار به این صورت است که بانک‌ها در پایان هر روز به دنبال کنترل میزان نقدینگی خود هستند که در صورت داشتن کسری باید به دنبال تزریق پول باشند و در صورت داشتن مازاد ذخایر، باید آن را تعدیل کنند. نقش بانک مرکزی در این بازار آن است که به عنوان عضو مدیر بازار، مسوول اجرای امور بوده و با خرید و فروش اوراق قرضه دولتی در بازار آزاد اقدام به کنترل نقدینگی در سیستم بانکی می‌کند و هم‌زمان با این عمل، رشد اقتصادی و کنترل تورم را نیز پیش می‌برد. تا پیش از این بانک‌های کشور برای کنترل و تعدیل نقدینگی خود به بازار بین بانکی مراجعه کرده و بر اساس نرخ سود بازار بین بانکی اقدام به تقاضا یا عرضه ذخایر خود می‌کردند. اگر بانکی با کسری ذخایر مواجه بود با مراجعه به بازار بین بانکی با تقاضای افزایش ذخایر، از بانک مرکزی تسهیلات گرفته و به این نهاد بدهکار می‌شد.

کسری بودجه سوداگری را

حاکم بر بازار می‌کند

هادی حق شناس کارشناس اقتصادی گفت: کسری بودجه به این معناست که باید به سراغ چاپ پول رومیم که تورم با خود می‌آورد، در نتیجه آن هم تولید از کار می‌افتد و سوداگری را منطبق حاکم بر بازار می‌کند. هادی حق شناس، کارشناس امور اقتصادی درباره کسری بودجه پنهان بر معیشت و رفاه مردم به خبرنگار ایفنا گفت: کسری بودجه شاید در مرحله اول مهم نباشد، زیرا دولت‌های مختلف همواره با آن مواجه بوده‌اند و اکنون هم هستند، اما وقتی صحبت از دلیل و راه‌های تأمین آن به میان می‌آید، حائز اهمیت می‌شود. وی در ادامه تأکید کرد: دلیل ایجاد کسری بودجه در صورتی که کار عمرانی باشد، نه تنها مضر نیست بلکه مفید هم به حساب می‌آید، ولی چنانچه علت آن افزایش هزینه‌های جاری کشور باشد، بدون شک به ضرر اقتصاد ملی تمام خواهد شد. در سوی دیگر باید منابع تأمین کسری بودجه را هم مورد توجه قرار داد که مقوله بسیار مهمی به حساب می‌آید. این کارشناس امور اقتصادی در این خصوص یادآور شد: کسری بودجه زمانی قابل تحمل خواهد بود که منابع تأمین آن از محل مالیات‌ها باشد زیر اثری بر روی متغیرهای کلان اقتصادی نمی‌گذارد، اما در صورتی که بنا باشد تا از طریق پول پر قدرت یا چاپ آن به تأمین درآید، بدترین حالت ممکن پیش خواهد آمد، حتی در صورتی که برای کار عمرانی پول به چاپ برسد، باز آثار زیانباری به دنبال دارد که یکی از آنها افزایش نرخ تورم است. حق شناس در این رابطه تصریح کرد: منشأ تورم در علم اقتصاد این همین پول پر قدرت یا رشد نقدینگی نرالی تأمین کسری بودجه بوده است زیرا عوارض متعددی به دنبال دارد. ظاهراً مطرح می‌شود که تورم دو رقیب است، در این خصوص باید این نکته را مورد توجه داشت که تورم زاییده و عوارض تأمین کسری بودجه‌ای به حساب می‌آید که از عوارض دیگری رنج می‌برد، دربار عوارض تورم اظهار داشت: یکی از مهم‌ترین عوارض تورم این است که مردم برای حفظ دارایی‌های خود به سمت خرید کالاها سرمایه‌ای حرکت می‌کنند و نسبت به تولیدی توجع هستند. به عبارت دیگر، کسری بودجه به این معناست که باید به سراغ چاپ پول رومیم که تورم یا خود می‌آورد، در نتیجه آن هم تولید از کار می‌افتد و سوداگری را منطبق حاکم بر بازار می‌کند. این کارشناس امور اقتصادی در رابطه با حداقل کارهایی که دولت‌ها باید انجام دهند تا از زیانه انتقال فشارهای بودجه‌ای بر معیشت مردم کاهش یابد، تأکید کرد: دولت در کوتاهمدت بحث انقباض پولی و مالی را باید دنبال کند و در بلندمدت هم منابع واقعی را مورد شناسایی قرار دهد. اقدام اقتصادی که نسبت مالیات به تولید ناخالصی ملی حدود ۷ درصد یا کمتر از آن است و این عدد از میانگین جهانی و کشورهای منطقه به مراتب کمتر به حساب می‌آید، یلیگلر آن است که دولت باید در بلندمدت به شناسایی و راهکارهای کسب حاکم مالیات نه از حقوق بگیران، بلکه از کسانی که به احکای فرار مالیاتی دارند، بپردازد.

بانک و بیمه

رشد شدید نقدینگی

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

میزان مانده تسهیلات بانک‌ها از ۱۹۹۵ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۹۹ به ۳۱۰۲ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۱۴۰۰ رسیده و طی این مدت نه تنها رشد ۵۵.۵ درصدی داشته و به میزان ۱۱۰۷ هزار میلیارد تومان بیشتر شده بلکه هر روز ۳۰۳۳ میلیارد تومان به مانده تسهیلات بانک‌ها اضافه شده است. به عبارت دیگر طی ۳۶۵ روز یک‌سال اخیر، هر روز ۳۰۳۳ میلیارد تومان به مانده تسهیلات بانک‌ها اضافه شده و نیاز اقتصاد را هر روز بیشتر کرده و اقتصاد و صنعت هر روز بیشتر تشنه نقدینگی بوده است. این موضوع حکایت از خلق پول، رشد نقدینگی، افزایش نیاز اقتصاد به سرمایه در گردش و پول بیشتر برای ادامه حیات و در نتیجه تورم ۴۵ درصدی یکسال اخیر دارد.

میزان مانده سپرده‌های بانکی یا پس اندازهای مردم نیز از رقم ۲۸۵۷ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۹۹ به ۴۲۰۹ هزار میلیارد تومان در اردیبهشت ۱۴۰۰ رسیده و با رشد ۴۷.۳ درصدی به میزان ۱۳۵۲ هزار میلیارد تومان افزایش داشته و به عبارت دیگر روزانه ۳۷۰۴ میلیارد تومان به حجم سپرده‌های بانکی اضافه شده است.

از این رشد بالای سپرده‌ها و تسهیلات به میزان ۱۱۰۷ هزار میلیارد تومان به عنوان سپرده قانونی و ذخیره احتیاطی و نقدینگی مورد نیاز در بانک‌ها باقی مانده است و به عبارتی ۲۶.۳ درصد سپرده‌ها و حفظ شده و معادل ۷۳.۷ درصد سپرده‌ها به صورت وام و تسهیلات در اختیار متقاضیان قرار گرفته است. نام تسهیلات به تسهیلات به سپرده‌ها بعد از کسر سپرده قانونی نیز از ۷۷ درصد در اردیبهشت ۹۹ به ۸۱.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۰ رسیده و نشانه افزایش ۴.۶ واحد درصدی بانک‌ها به پرداخت تسهیلات است و به این معنی است که بانک‌ها تمایل بیشتر برای پرداخت تسهیلات داشته‌اند و احتمالاً تحت تاثیر کسری بودجه دولت، پول بیشتری برای رفع نیازها به اقتصاد تزریق شده است.

وقتی رشد سپرده ۴۷ درصد و رشد تسهیلات ۵۵ درصد است به معنای فوران نقدینگی و انتشار پول و تزریق منابع به اقتصاد کم جان و با رشد احتمالی منفی یا اندک و نزدیک به صفر است که با خود تورم ۴۵ درصدی به همراه داشته است.

بررسی آمارهای بانک مرکزی حکایت از آن دارد

عقب نشینی دلار از کانال ۲۷ هزار تومانی

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

روز دوشنبه ۲۲ شهریور ۱۴۰۰ قیمت دلار به کانال ۲۶ هزار تومانی منتقل شد و قیمت دلار ۲۶ هزار و ۹۸۰ تومان، قیمت یورو ۳۱ هزار و ۴۷۰ تومان، پوند انگلیس ۲۱ هزار و ۵۴۴ تومان و دلار امامارت ۷ هزار ۳۵۰ و تومان اعلام شده است. تحت تاثیر کاهش قیمت دلار، قیمت سکه طلا نیز به ۱۱ میلیون و ۷۸ هزار تومان در عصر دوشنبه رسید. اونس جهانی طلا نیز ۱۷۹۱ دلار گزارش شده است.

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار

دلار در صرافی‌های بانکی (دوشنبه، ۲۲ شهریورماه) به ۴۲۰ تومان کاهش نسبت به روز گذشته به ۲۶ هزار و ۹۸۰ تومان رسید. قیمت فروش یورو در معاملات مقایسه به روز گذشته (یکشنبه، ۲۱ شهریورماه) با ۴۱۵ تومان کاهش به ۳۱ هزار و ۹۸۰ تومان رسید. قیمت خرید هر دلار ۲۵ هزار و ۹۳۲ تومان و نرخ خرید یورو نیز ۳۰ هزار و ۵۸۱ تومان بود. علاوه بر این، نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۶ هزار و ۴۰۱ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۶۴۱ تومان اعلام شد. نرخ خرید یورو در این بازار ۳۱ هزار و ۱۹۲ تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۱ هزار و ۴۷۵ تومان اعلام شد. همچنین در سامانه تورم در معاملات یکشنبه (۲۱ شهریورماه)، حواله یورو به قیمت ۲۷ هزار و ۳۳۸۲ تومان فروخته و حواله دلار به قیمت ۲۳ هزار و ۱۷۷ تومان معامله شد. قیمت دلار از خردادماه حرکت آرامی به سوی کانال ۲۵ هزار تومان شروع کرد و بیش از دو هفته در این کانال نوسان داشت و وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد و سپس در صرافی‌های بانکی به قیمت ۲۷ هزار تومان فروخته می‌شد. اما در دو هفته گذشته روند نزولی قیمت را شروع کرد و وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد و از ابتدای هفته بر مدار نزولی قرار دارد. همچنین قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم یک میلیون و ۱۴۰ هزار تومان، قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید ۱۱ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان و قیمت دلار ۲۶ هزار و ۹۸۰ تومان است. سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان است. قیمت نیم‌سکه بهار آزادی ۵ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان، ربع‌سکه بهار آزادی ۳ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تعیین شده است و به فروش می‌رسد. قیمت طلای ۱۴ عیار در هر گرم یک میلیون و ۵۲۲ هزار تومان و هر مثقال طلا، ۴ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان ارزش گذاری شده است.

سکه ۲۱۰ هزار تومان ارزان شد

صبح دوشنبه قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید (دوشنبه، ۲۲ شهریورماه) در بازار تهران

| سه‌شنبه ۲۳ شهریور ۱۴۰۰ | ۷ صفر ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۲۲ | Tue, Sep 14, 2021

تداول



برابر اعلام بانک مرکزی در اردیبهشت امسال مانده کل تسهیلات بیش از ۳۱ میلیون و ۲۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال بود که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۵۵.۵ درصد افزایش یافته است. میزان مانده کل تسهیلات در اردیبهشت سال گذشته ۱۱ میلیون و ۷۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال بود. همچنین مانده کل تسهیلات در اسفند سال گذشته ۱۳ سه میلیون و ۱۰۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال گزارش شده است که این میزان در اردیبهشت امسال ۱۱.۱ درصد افزایش داشته است. بیش‌ترین مبلغ تسهیلات مربوط به استان تهران با مانده ۲۰ میلیون و ۴۸۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال و کمترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویر احمد با ۹۶ میلیون و ۵۰۰ هزار میلیارد ریال است. براساس این گزارش، نسبت تسهیلات به سپرده‌ها بعد از کسر سپرده قانونی ۸۱.۶ درصد است که نسبت به مقطع مشابه سال گذشته

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

کاهش ۴۲۰ تومانی نرخ دلار و ۲۱۰ هزار تومانی سکه

عرضه ۲۸۹ میلیون دلار در سامانه نیما

بانک مرکزی اعلام کرد: سامانه نیما (دوشنبه، ۲۲ شهریورماه) شاهد عرضه حدود ۲۸۹ میلیون دلار به صورت حواله ارزی به منظور تأمین ارز واردات کشور بوده است. از عرضه‌های مذکور (دوشنبه، ۲۲ شهریورماه ۱۴۰۰) حدود ۱۷۲ میلیون دلار معامله شده است. بر اساس معاملات انجام شده، میانگین موزون نرخ دلاری معاملات ۲۲ هزار و ۹۹۶ تومان بوده است. این امر حاکی از این است که نرخ از موثر در واردات کشور نرخ مذکور بوده است. سامانه نیما از نیمه نخست سال ۹۷ پس از تعدیل سیاست‌های ارزی دولت به عنوان مرجع تعیین نرخ خرید و فروش حواله‌های ارزی تعیین شد.

نظام یکپارچه معاملات ارزی (سامانه نیما) با هدف تسهیل تأمین ارز راه‌اندازی شده و با استفاده از آن، خریداران (وارد کنندگان) و فروشندگان (صادر کنندگان) ارز متناسب با نیازهای خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک اقدام می‌کنند. سامانه نیما محل تأمین ارز کالاها و وارداتی و محل تبادل میسان صادر کنندگان و وارد کنندگان است و حجیم و قیمت معاملات انجام شده در آن در فرایند تعیین نرخ ارز، نقشی تعیین کننده دارد.

اما واگرهای حذف ارز ۴۲۰۰

پیشنهاد دادن ارز به بخش تولید به جای وارد کننده

با توجه به اصرار مجلس و برخی کارشناسان اقتصادی مبنی بر حذف ارز ترجیحی در نهایت ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف‌نشده و به نظر می‌رسد این سیاست تا آخر سال ادامه پیدا کند، اما باید دید آیا دولت سیزدهم ز بهار حذف آن در بودجه سال آینده خواهد رفت یا خیر. سال ۱۴۰۰ در واقع سال سومی است که ارز ترجیحی بازار ۴۲۰۰ بودجه کشور وجود دارد. در سال ۱۳۹۸ برای اولین رقم ۱۴ میلیارد دلار در نظر گرفته شد و در بودجه سال ۱۳۹۹ این رقم به حدود ۱۰ میلیارد دلار کاهش پیدا کرد. در بودجه سال جاری نیز این رقم به هشت میلیارد دلار رسید. این مسأله محل چالش بین مجلس و دولت شده بود و مجلس این شرط را قرار داد که رقم هشت میلیارد دلار باید در شش ماهه ابتدای سال تخصیص پیدا کند. در حال حاضر این سوال مطرح است که آیا سیاست ارز ترجیحی در شش ماهه دوم سال نیز ادامه پیدا خواهد کرد یا خیر. مهدی طغیانی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در مورد امکان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و مدیریت بازار کالاها ی اساسی گفت: هدف از اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی این بود که بعد از جهش ارزی، یک ضربه گیری برای معیشت مردم وجود داشته باشد و کالاها ی که به شکل مستقیم و غیر مستقیم با زندگی و معیشت مردم سروکار دارند دچار جهش قیمتی نشوند. این اقدام اجرایی این سیاست تا سال ۹۷ تا ۹۹ تا ۹۹ این بود که از راپر داخت می‌کردیم اما نه تنها اثر مثبتی از آن بر کالاها ی اساسی شاهد نبودیم بلکه قیمت‌ها افزایش هم یافتند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس یلایان یک‌نظر کمیسیون مبنی بر تغییر روش پرداخت ارز ۴۲۰۰ تومانی از ابتدای سال بود گفت: این نظر در کمیسیون تلفیق رای آورد اما نظر دولت دوازدهم این بود که ارز ۴۲۰۰ به شکل تدریجی در طول سال حذف شود که حذف هم نشد. طغیانی با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم باید سیاست خود را در مقابل بحث ارز ۴۲۰۰ تومانی روشن کند، گفت: بر اساس قانون بودجه، این ارز تا آخر سال باید به شکل تدریجی حذف شود به طوری که در سال ۱۴۰۱ چیزی تحت عنوان ارز ۴۲۰۰ نداشته باشیم. وی با تکر این نکته که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای دارو حروف نمی‌شود افزود: این ایده هم وجود دارد که به جای پرداخت به دارو و داروخانه‌ها، این ارز به بیمه‌ها داده شود. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس یابیان اینکه دلاری که وارد کشورمان می‌شود به مقدار کافی نیست. اظهار کرد: درآمد نفت خام و مابه‌التفاوت ارز ۴۲۰۰ تومانی و ارز نیما یی راهی توان به شکل یارانه به گروه‌های هدفی که در قانون پیش بینی می‌شود، پرداخت کرد. طغیانی با بیان اینکه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی باید توسط دولت انجام شود، گفت: این موضوع در بودجه سال ۱۴۰۱ هم باید لحاظ شود.

پیشنهاد دادن ارز به بخش تولید به جای وارد کننده

ارسالان قاسمی رییس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران حمایت از افشار آسیب پذیر و تولید را هدف اصلی از تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی عنوان کرد و گفت: متأسفانه این اتفاق در عمل نیفتاد. وی بر این باور است که ارز ۴۲۰۰ تومانی برای اقتصاد ایران همچون سم و آقیون است و سود حاصل از آن هم فقط نصیب دلان شده و هیچ اثری بر تولید نداشت و لذا باید حذف شود. اگر قرار است که ارز ۴۲۰۰ تومانی با همان هدف ادامه دار باشد بهتر است به نفع تولید اما پیدا کند. قاسمی یابیان اینکه وضعیت تولید اسامی نسبت به سال گذشته در حال کاهش است گفت: ما بهتر است که به جای منابع ارزی، منابع ریالی را در جهت تولید مصرف کنیم. ادامه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی در شش ماه دوم سال باید طوری باشد که از دست دلان خارج شود و به سمت تولید حرکت کند. رییس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران تصریح کرد: بنده هم موافق حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هستم اما در شرایط اقتصادی فعلی نباید این کار را کرد چرا که امنیت غذایی کشورمان به خطر خواهد افتاد و بهتر است که این رانت به جای وارد کنندگان به بخش تولید پرداخته شود.

ارز ۴۲۰۰ به جز رانت و فساد چیز دیگری ندارد

عاطالله هاشمی، رییس بنیاد ملی گندمکاران در مورد امکان حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و مدیریت بازار کالاها ی اساسی گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی باید حذف شود. بنده با چند نفر خن‌ی بودن و زوری پایین نگه داشتن قیمت ارز متخالفم. وی با تصریح بر نبود یک سیاست بازار گانه و مالی معقول در ارتباط بازار ارز در کشورمان افزود: ما برای حمایت از کشاورز ضعیف به جای یارانه می‌توانیم از کارت‌های اعتباری استفاده کنیم. عضو شورای قیمت‌گذاری و انتخاب سیاست‌های حمایتی محصولات کشاورزی اظهار کرد: قیمت گندم امسال ۵ هزار تومان است که البته مابه‌ای از این قیمت خیلی چندگنیم چون سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور اقتصادی مخالفت می‌کردند و لیبیلان هم افزایش قیمت‌ها به دنبال افزایش قیمت گندم بود. رییس بنیاد ملی گندمکاران ایران بالا بودن هزینه‌های تولید را عامل اصلی وضعیت امروز معیشت و خوراک مردم دانست و گفت: مابه‌التفاوت ارز ۴۲۰۰ تومانی بازار آزاد حدود ۲۰ هزار تومان می‌شود که باید به سمت تولید حرکت کند که در این صورت بهره‌وری هم افزایش خواهد یافت. در ادامه، دکتر قاسمعلی حسینی دبیر کل اتحادیه بنکاران حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را ضروری دانست و گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی به جز رانت و فساد چیز دیگری نداشت و ندارد. در حال حاضر ارز ۴۲۰۰ تومانی از برخی کالاها ی اساسی حذف شده و هیچ مشکلی هم ایجاد نشده است. دبیر کل اتحادیه بنکاران با ذکر مثالی در این خصوص گفت: مثلاً یارانه روغن‌ها برای بازی بازار آزاد یک میلیون و ۲۰ هزار تومان است که دولت می‌تواند فرادانیا ز مند ار شناسایی و همین‌را به روغن را مستقیماً به خود آنها بپردازد. حسینی بر لزوم اصلاح ساختار حقوق و دستمزدها تأکید کرد و افزود: اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی باین ساختارهای پرداخت حقوق و دستمزدهم در کشور ما معنادار.

لغو مجوز کارگزاری‌ها

در صورت عدم تجمیع مجوزها

تسنیم | بنا بر اعلام مدیریت امور اعضای بورس تهران در صورت عدم تجمیع مجوز فعالیت شرکتهای کارگزاری مشمول، مجوزهای فعالیت آنها به انتخاب کارگزار باطبق نظر سازمان بورس و اوراق بهادار به‌صورت مرحله‌بمرحله لغو می‌شود.مدیریت امور اعضای بورس

تهران اعلام کرد:با توجه به ابلاغیه‌های سازمان بورس و اوراق بهادار با موضوع تمدید مهلت تجمیع مجوزهای فعالیت شرکتهای کارگزاری، چنانچه شرکت‌های کارگزار مشمول در مهلت‌های مقرر مجوزهای فعالیت خود را تجمیع ننمایند، مجوزهای فعالیت آنها به انتخاب کارگزار باطبق نظر سازمان بورس و اوراق بهادار به‌صورت مرحله‌بمرحله لغو می‌شود.بر این اساس،در حال حاضر مجوز معاملات برخط شرکت کارگزاری سهام گستران شش‌رق در صورت عدم تجمیع مجوزها در مهلت مقرر از تاریخ هشتم ماه آبان ۱۴۰۰ غیرفعال می‌گردد.همچنین شرکت کارگزاری موظف است از طریق تازنامه‌ی خود اطلاعات مجوزهای لغوشده را اطلاع‌رسانی کند.بدیهی است این موضوع صرفاً جهت اطلاع‌رسانی به تمامی مشتریان شرکتهای کارگزاری مربوطه بوده و هرگونه اخبار و تصمیمات اخذشده احتمالی در آینده از همین طریق به اطلاع عموم سرمایه‌گذاران محترم خواهد رسید.

مشارکت ۱۲۸ سرمایه‌گذار

در عرضه اولیه حاف‌رین

امروز برای نخستین‌بار عرضه اولیه سهام شرکت ریل پرداز نوافرین در نمساد «حاف‌رین» به روش ثبت سفارش و از طریق عرضه به سرمایه‌گذاران واجد شرایط در فرابورس ایران انجام شد.در عرضه اولیه ۵ درصداز کل سهام این شرکت تعداد ۱۲۸ سرمایه‌گذار واجد شرایط مشارکت کردند که بیشترین حجم اختصاص یافته به هر سرمایه‌گذار تعداد ۲ میلیون و ۷۸۹ هزار و ۵۳۴ سهم و قیمت تخصیص ۳۳۳۳ ریال بود. منظور از سرمایه‌گذاران واجد شرایط صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله وصندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک ثبت‌شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار هستند.در عرضه اولیه سهام حاف‌رین از فردا سرمایه‌گذاران حقیقی و خردنیز می‌توانند این سهام را بخرند.در عرضه اولیه سهام حاف‌رین ۳۷۱ میلیون و ۴۰۰ هزار سهم معادل ۵ درصد از کل سهام این شرکت بود که حداکثر تعداد سهام قابل خریداری توسط هر سرمایه‌گذار واجد شرایط ۷۴ میلیون سهم اعلام شد.همچنین دامنه قیمت در ثبت سفارش این سهم از مبلغ ۲۲۷۲ ریال تا مبلغ ۲۳۳۳ ریال بود. گفتنی است مدیرعامل شرکت ریل پرداز نوافرین در نشست خبری ویژه عرضه اولیه سهام این شرکت با تشریح عملکرد این مجموعه گفت:ریل پرداز نوافرین نیز جز مجموعه‌های هلدینگ ارزش آفرینان فک د و پرمجربزرگ شرکت زیرمجموعه این هلدینگ محسوب می‌شود که به بازار سرمایه وارد نشده‌است.به گفته محمد ذوالقدری، «حاف‌رین» دو شرکت زیرمجموعه دارد که دلچیان طلایی شکوه پارس بانماد «ششکوه» در تابلو زرد بازار پایه فرابورس درج نماد و ریل گردش ایرانیان نیز در نمساد «حگرش» در بازار پایه تابلو زرد بازگشایی شده است.مدیرعامل حاف‌رین در بخش دیگری از این نشست خبری بابیان اینکه در ریل پرداز نوافرین علاوه بر سرویس حمل‌ونقل ریلی، ونجیره سفر رانیز کامل می‌کنیم، گفته بود:طیف وسیعی از صنایع مختلف از واکن‌سازی تا صنایع طرفین در کنار یکدیگر جمع شده‌اند تاریل پرداز نوافرین شکل بگیرد و احتمال اینکه دوباره بتوان این زنجیره صنعت را کنار هم تجمیع کرد بسیار محدود است.از این رو خلق دوباره مجموعه‌ای مشابه با حاف‌رین بسیار محدود خواهد بود.

رانت و فساد

با قیمت گذاری دستوری

محمد رضا پورابراهیمی در ریس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به جلسه کمیسیون مربوطه با وزیر صمت گفت: قیمت گذاری دستوری ایجاد رانت و فساد خواهد کرد و برخی موضوعات پیرامون قیمت گذاری دستوری که زمزمه آن به گوش می‌رسد به‌صراحت موردبحث قرار گرفته چرا که اعتقاد ما این است که ساختار قانونی بازار سرمایه بورس کالا در حوزه کشف قیمت‌های واقعی باید در دستور کار قرار گیرد. پورابراهیمی گفت: در این جلسه گزاشی از وضعیت میدانی توسط کمیته‌های تخصصی کمیسیون مطرح شد و علاوه بر این در خصوص تنظیم بازار کالاهای اساسی و غیراساسی بحث و تبادل نظرهای صورت گرفت و برنامه‌های وزارتخانه نیز در این حوزه بیان شد. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: یکی از دغدغه‌های جدی ما استمرار وضعیت گرانی‌ها در حوزه کالاهای اساسی است.با توجه به اینکه حدود ۸ میلیارد دلار منابع ارزی در نیمه اول امسال برای این امر در نظر گرفته‌شده بود اما همچنان کالاها گران به‌دست مردم می‌رسد.پورابراهیمی یادآور شد: بازنگری در این سیاست به عنوان یکی از اولویت‌های مهم در کمیسیون مطرح شد وزیر صمت نیز در این جلسه توضیح دادند که این موضوع مورد توجه دولت نیز بود و قرار است بزودی در زمینه گزاشی نرخ ارز، طرحی برای کالاهای اساسی تعیین تکلیف شود. به گفته پورابراهیمی، بر اساس اعلام وزیر صمت در حوزه کالاهای غیراساسی اقدامات خوبی در وزارت صمت شروع شده و آن چیزی که حائز اهمیت است باید مدت‌زمانی طولانی‌تر در اختیار وزارت صمت قرار داد تا اقداماتی که آغاز شده مثل اعتقاد به عدم دخالت دولت در قیمت گذاری، روان سازی قیمت، نظارت بر عملیات و همین‌طور تأکید بر رویکرد بازار سرمایه به‌ویژه بورس‌های کالایی در تعیین قیمت‌ها در چارچوب ضوابط قانونی نامه‌درستی شکل بگیرد.



تعالول

«تعالول» روند معاملاتی بازار را مورد بررسی قرار می‌دهد

جدال سهام با شاخص

گروه بازار سرمایه |

تقریباًسه‌ماه از آغاز معاملات متعادل در بورس می‌گذرد نکته جالب قیمت شدیدشاخص کل و شاخص هم‌وزن برای رشد و ریزش است.اما در این مدت نکته قابل توجه واکنش شاخص کل بورس به‌محدوده مقاومت و حمایت مشخص شده در تحلیل تکنیکال بوده است. عدم تحلیل پذیری موضوعی بود که در ماه‌های پایانی سال ۱۳۹۹ و فصل بهار سال جاری به شکل قابل توجهی همه تحلیلگران بازار سرمایه را نگران کرده بود که در وضعیت بازار سرمایه در ماه‌های گذشته تغییر قابل توجهی رخ داده است.از یک‌سو معاملات همراه با احتیاط سهامداران حقیقی و خرد در بازار سرمایه به‌وضوح قابل مشاهده است.از دیگر سو،شرکتهای حقوقی و بازارگردان‌ها در ماه‌های گذشته تمام‌توان خود برای حمایت از شاخص کل وسهم‌های بازار سرمایه را به کار بسته‌اند.همچنین از نخستین شهریور ماه سال جاری در ۱۴ روز کاری، بازار سرمایه در ۷ روز ورود پول حقیقی را شاهد بوده‌است. اما در ۷ روز دیگر خروج پول حقیقی از بازار سرمایه رخ داده است.در مجموع از ابتدای شهریور تاکنون ۳ هزار ۷۴۰ میلیارد تومان پول از بازار سرمایه خارج شده‌است.

بیشترین تزریق پول حقوقی به بورس و فرابورس در سه گروه فرآورده‌های نفتی، فلزات اساسی و محصولات شیمیایی رقم خورد، در حالی که برآیند معاملات گروه‌های واسطه‌گری مالی و پولی و محصولات نفتی به نفع حقیقی‌ها تمام شد.در این بین طی ماه‌های گذشته دو عامل موجبات نوسان بیش از پیش در بازار سهام شد. نخست معضل شاخص‌سازان یا نمادهای کوچک بازار و دوم سهم‌های دلاری و نمادهای ریال با یکدیگر. در معضل نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز یا نمادهای کوچک بورس می‌توان گفت، گاهی شاخص‌سازها پیروز شده‌اند و گاهی نمادهای کوچک توانسته‌اند بازار را در دست بگیرند و از این طریق شاخص کل هم‌وزن توانسته از شاخص کل بورس سبقت بگیرد. نمادهای شاخص‌ساز در وضعیت حال حاضر بازار سرمایه بیشتر از اینکه به تحلیل بنیادی سهام وابسته باشند و نسبت به اخبار و شایعات واکنش‌نشان می‌دهند و همین مساله موجب

شده تا در مقابل نوسانات عمده ایستادگی نکنند.رنج‌تیجه نمی‌توان برای آنها یک‌روند مشخص پیش‌بینی کرد.

بازار در تعقیب سهام دلاری

در معضل دوم نیز نمادهای دلاری توانسته‌اند، بازار را به پیروی از خود متقاعد کنند. یعنی در زمانی که نرخ ارز در حال رشد در بازار است، نمادهای دلاری شاخص و روند معاملات را به سمت سوی صعود و سبزپوشی سوق می‌دهند. البته نباید فراموش کرد زمانی که نرخ دلار کاهش یابد در حال در جان زدن است، همین سهام به بازار فشار واردمی‌کنند و آن‌را به سمت کاهش شاخص و قیمت سوق می‌دهند.پرترو با این‌شاگه‌های ها، نمادهای کم‌مردیتی محور، فولادی‌ها در این مساله سرآمد بوده و با کوچک‌ترین تغییر در نرخ ارز و قیمت‌های جهانی کم‌مردیتی‌ها، واکنش لحظاتی نشان داده و بازار را سریع‌ا از یک وضعیت سبز و صعودی به یک وضعیت قرمز و نزولی منتقل می‌کنند.

این شرکت‌ها با تکیه به نوسانات دلار توانسته‌اند، در موج تغییر قیمت دلار سوار شده و از این طریق بازار را رانیز به سمت نزول با صعود منتقل می‌کنند. به‌عبارت‌دیگر، با شایعات واکنش‌نشان می‌دهند و همین مساله موجب

قیمت گذاری دستوری در بورس جایی ندارد

محمدعلی دهقان دهنوی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: امروز مجموعه دولت و به‌طور اخص وزارت صمت، مکانیزم‌های بازار از جمله عرضه و تقاضا را قبول دارد و به بورس کالا، به عنوان جایی که می‌تواند عرضه و تقاضا را شفاف و قیمت واقعی را کشف کند، اعتقاد دارد. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار بابیان اینکه مسئولیت اجرا در کشور با قوه مجریه است، تصریح کرد: اگر صداهای مخالفی از جایی شنیده می‌شود نباید به آن توجه شود و کسی حق ندارد در اجرا دخالت کند. قاعدتاً سهامداران هم بر اساس این اعتقادی که از سمت دستگاه اجرایی کشور وجود دارد، اطمینان خاطر می‌یابند که منافع آنها مورد دست‌اندازی قرار نخواهد گرفت.

وی افزود: علاوه بر این قیمت گذاری دستوری در بورس هیچ جایی ندارد و ما با تمام قدرت در مقابل مراجعی که بخواهند وارد بحث قیمت‌گذاری دستوری شوند باز ایز‌های بازار سرمایه برای قیمت گذاری استفاده کنند، می‌انسنیم و به‌هیچ‌وجه و به‌هیچ‌کسی اجازه نمی‌دهیم که از کاتال بورس، علیه منافع سهامداران استفاده کنند. دهقان دهنوی افزود: در عمل ثابت کردیم که جلوی قیمت گذاری دستوری ایستاده‌ایم. در این باره صحبت کردیم و مخالفت خود را اعلام کردیم و صرفاً هم اعلام مخالفت نیست.وی تأکید کرد: تمام تلاش خودمان را

سقوط آزاد بورس

شاخص کل بازار بورس در سومین روز کاری هفته یعنی دوشنبه، ۲۲ شهریورماه با ۱۴ هزار و ۷۰۹ واحد کاهش در جایگاه یک‌میلیون و ۴۷۵ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات این روز بیش از هشت میلیارد و ۸۱۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۶۲ هزار و ۱۷۶ میلیارد ریال دادوستد شد. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) ۶۱ هزار و ۵۹ واحد کاهش به ۴۴۴ هزار واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با سه هزار و ۸۲۳ واحد افت به ۲۸۰ هزار و ۱۶۸ واحد رسید. شاخص بازار اول ۹ هزار و ۴۹ واحد و شاخص بازار دوم ۲۵ هزار و ۱۶ واحد کاهش داشتند. علاوه بر این در بین همه نمادها، شرکت فرآوری معدنی اپال کانی پارس بانماد «اپال» با ۲۸۳ واحد، بورس کالای ایران بانماد «کالا» با ۲۵۵ واحد، نفت سیاهان بانماد «سپشکا» با ۱۸۲ واحد، توسعه معدنی و صنایع صابونر با نماد «کنور» با ۱۸۱ واحد و پتروشیمی پارس با نماد «پارس» با ۱۴۹ واحد و سایپا بانماد «خسپا» با ۱۲۶ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند. در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس بانماد «فارس» با دو هزار و ۷۳ واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه بانماد «هیدکو» با یک هزار و ۱۹ واحد، ملی صنایع مس ایران بانماد «فصلی» با یک هزار و ۱۴۵ واحد، مخترات ایران با نماد «خابر» با ۷۷۷ واحد، پالایش نفت اصفهان بانماد «شپنا» با ۶۴۳ واحد و فولاد مبارک اصفهان بانماد «فولاد» با ۵۸۳ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی با نماد «شستا» با ۵۳۰ واحد و پالایش نفت بندرعباس با نماد «شندر» با ۴۶۸ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، در این روز شرکت سپیدماکن بانماد «سپید»، گروه دارویی برکت بانماد «برکت»، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی بانماد «شستا»



شده تا در مقابل نوسانات عمده ایستادگی نکنند.رنج‌تیجه نمی‌توان برای آنها یک‌روند مشخص پیش‌بینی کرد.

بازار در تعقیب سهام دلاری

در معضل دوم نیز نمادهای دلاری توانسته‌اند، بازار را به پیروی از خود متقاعد کنند. یعنی در زمانی که نرخ ارز در حال رشد در بازار است، نمادهای دلاری شاخص و روند معاملات را به سمت سوی صعود و سبزپوشی سوق می‌دهند. البته نباید فراموش کرد زمانی که نرخ دلار کاهش یابد در حال در جان زدن است، همین سهام به بازار فشار واردمی‌کنند و آن‌را به سمت کاهش شاخص و قیمت سوق می‌دهند.پرترو با این‌شاگه‌های ها، نمادهای کم‌مردیتی محور، فولادی‌ها در این مساله سرآمد بوده و با کوچک‌ترین تغییر در نرخ ارز و قیمت‌های جهانی کم‌مردیتی‌ها، واکنش لحظاتی نشان داده و بازار را سریع‌ا از یک وضعیت سبز و صعودی به یک وضعیت قرمز و نزولی منتقل می‌کنند.

این شرکت‌ها با تکیه به نوسانات دلار توانسته‌اند، در موج تغییر قیمت دلار سوار شده و از این طریق بازار را رانیز به سمت نزول با صعود منتقل می‌کنند. به‌عبارت‌دیگر، با شایعات واکنش‌نشان می‌دهند و همین مساله موجب



بازار سرمایه

می‌برد، هرگونه تصمیم‌گیری در خصوص این دو رویداد با اولویت می‌تواند سمت تقاضا و عرضه را احساس کند و روند بورس در فصل پاییز را با تغییرات جدی روبرو کند. در این بین برخی می‌گویند که سهامداران عامل اصلی منفی شدن بازار سهام‌اند. در صورتی که روند خروج پول در آینده نزدیک تبعات سنگینی را برای بورس به همراه داشته باشد، البته برخی از کارشناسان وجود هیجان کاذب در میان سهامداران حقیقی را علت ریزش‌های بازار سرمایه در روزهای اخیر می‌دانند. این کارشناسان معتقدند، سهامداران از ترس تجربه سال ۹۹ و افتادن در صف‌های فروش قفل شده، باهر منفی شدن شاخص کل، فرار را برقرار ترجیح داده و سعی می‌کنند، پول خود را از بازار سرمایه خارج کنند.اما نقش فضای مجازی و کاتال‌های تلگرامی و اینستاگرامی در این زمینه نیز بسیار بالاست. برخی از گردانندگان این کاتال‌ها با القای ورود بورس به روند اصلاحی بلندمدت و ایجاد هیجان کاذب در سهامداران بازار سرمایه در روزهای گذشته، سود فزونی را در دست تقریباً

شهریورماه سال گذشته بود که رییس دفتر رییس‌جمهور سابق (حسن روحانی)، عدد ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد را یک حمایت جدی برای شاخص کل معرفی کرد. جهت نقد این موضوع گزارش‌های متعددی نوشته‌شده است. اما در این بین نوسان شاخص کل در کاتال ۱ میلیون و ۴۰۰ تا ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار واحدی، این مساله را میان اهالی بازار سرمایه را پررنگ‌تر کرده است که بازار از منظر روانی به یک مقاومت جدی رسیده است. این اعداد و رقم‌نشان می‌دهد، در صورتی سهامداران می‌خواهند از این وضعیت خارج شوند، باید از ترس از انجام معاملات در بورس را دور خود از بین ببرند و هر سهمی که توانایی خروج از منفی‌ها و حرکت به سمت صف خرید را دارد، به‌عنوان یک‌هدف برای انجام معامله در تیررس خود قرار دارند. در شرایط فعلی بازار سرمایه به یک مقاومت ذهنی رسیده و این مساله می‌تواند با اصلاح زمانی و عددی شاخص کل و رسیدن به یک عدد حمایتی در کوتاه‌مدت به پایان برسد. اما صورتی که این روند نزولی در میان مدت باقی بماند می‌تواند، بازار سرمایه را در فصل پاییز در یک روندنوسانی در دیگر کاتال‌ها قرار گیرد.

به‌عنوان نظارت بر بورس‌ها و ناشران، محسن خدابخش، خواستار تهیه دستور العمل اعطای مجوز سپرده‌گذاری طرف مدت ۲ ماه، پس از اخذ نظرات صاحب‌نظران بازار سرمایه شد. در نامه یادشده، ضرورت تسهیل و نیز مهلت کافی فرآیند احراز هویت سهامداران به‌ویژه سهامداران مقیم خارج از کشور تأکید شده است. متن نامه مضمودعی دهقان دهنوی به شرح زیر است: در راستای رشد و توسعه بازار سرمایه، نیازمندی به ایجاد شرکتهای سپرده‌گذاری جدید و شکل‌گیری ایجاد شده است، ضمن تأکید بر لزوم احراز هویت همه فعالان بازار لازم است بر فرآیند اجرایی به‌نحوی نظارت کنید که اولاً روش احراز هویت اینترنتی تا حد امکان تسهیل و ساده‌سازی شود. ثانیاً مهلت کافی برای احراز هویت داده شود. همچنین امکان پذیری احراز هویت توسط کارگزاران به‌صورت مستقل نیز بررسی شود.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در نامه‌ای

به‌عنوان نظارت بر بورس‌ها و ناشران، محسن خدابخش، خواستار تهیه دستور العمل اعطای مجوز سپرده‌گذاری طرف مدت ۲ ماه، پس از اخذ نظرات صاحب‌نظران بازار سرمایه شد. در نامه یادشده، ضرورت تسهیل و نیز مهلت کافی فرآیند احراز هویت سهامداران به‌ویژه سهامداران مقیم خارج از کشور تأکید شده است. متن نامه مضمودعی دهقان دهنوی به شرح زیر است: در راستای رشد و توسعه بازار سرمایه، نیازمندی به ایجاد شرکتهای سپرده‌گذاری جدید و شکل‌گیری ایجاد شده است، ضمن تأکید بر لزوم احراز هویت همه فعالان بازار لازم است بر فرآیند اجرایی به‌نحوی نظارت کنید که اولاً روش احراز هویت اینترنتی تا حد امکان تسهیل و ساده‌سازی شود. ثانیاً مهلت کافی برای احراز هویت داده شود. همچنین امکان پذیری احراز هویت توسط کارگزاران به‌صورت مستقل نیز بررسی شود.



اندهان فعالان بازار و تأثیر گذاری بر قیمت سهام مرتبط شود قابلیت پیگیری حقوقی قضایی دارد و در صورت لزوم این امر را هم از مدیران شرکتهای مرتبط مطالبه می‌کنیم و هم در دستور کار سازمان نیز قرار می‌دهیم.

تهیه دستور العمل

اعطای مجوز سپرده‌گذاری در دستور کار

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در نامه‌ای

به‌عنوان نظارت بر بورس‌ها و ناشران، محسن خدابخش، خواستار تهیه دستور العمل اعطای مجوز سپرده‌گذاری طرف مدت ۲ ماه، پس از اخذ نظرات صاحب‌نظران بازار سرمایه شد. در نامه یادشده، ضرورت تسهیل و نیز مهلت کافی فرآیند احراز هویت سهامداران به‌ویژه سهامداران مقیم خارج از کشور تأکید شده است. متن نامه مضمودعی دهقان دهنوی به شرح زیر است: در راستای رشد و توسعه بازار سرمایه، نیازمندی به ایجاد شرکتهای سپرده‌گذاری جدید و شکل‌گیری ایجاد شده است، ضمن تأکید بر لزوم احراز هویت همه فعالان بازار لازم است بر فرآیند اجرایی به‌نحوی نظارت کنید که اولاً روش احراز هویت اینترنتی تا حد امکان تسهیل و ساده‌سازی شود. ثانیاً مهلت کافی برای احراز هویت داده شود. همچنین امکان پذیری احراز هویت توسط کارگزاران به‌صورت مستقل نیز بررسی شود.

از سهام توسعه سامانه‌های نرم‌افزاری نئگین شامل ۱۰۲ میلیون سهم باقیمت مبنای ۶۹۳۷،۶ یالی و کف و سقف ۶۲۴۴ تا ۷۶۲۰ ریالی هر سهم و سهمیه ۲۰۰ میلیون سهمی به سرمایه‌گذاران واجد شرایط در اول بازار معاملات فرابورس عرضه لیلی می‌شود.ارسال سفارش صرفاً از طریق ایستگاه‌های معاملاتی (انمک) امکان‌پذیر خواهد بود و ۵۰ درصد از سهام خریداری‌شده در روز عرضه اولیه تا ۹۰ روز پس از تاریخ عرضه اولیه امکان عرضه نخواهد داشت. همچنین در مرحله دوم، در صد دیگر از سهام «توس» باقیمت کشف‌شده در مرحله اول و همان روز با سهمیه ۲۰۴ سهمی به‌اشخاص حقیقی و حقوقی واگذار می‌شود. خریداران سهام در عرضه اولیه این نماد به تعداد تخصیص داده‌شده در آن روز دارای اختیار فروش تبعی خواهند بود. متعده عرضه، شرکت سرمایه‌گذاران فناوری تک‌نوسند، مشاور عرضه شرکت کارگزاری بانک ملی و متعهد خرید شرکت گروه خدمات بازار سرمایه کارنما به میزان حداکثر ۱۲۲ میلیون و ۴۰۰ هزار سهم است.

عرضه اولیه‌ای جدید برای بازار سهام

تعداد ۶۰۰ میلیون سهم شرکت پارس فولادسیزور معادل ۱۵ درصد سهام این شرکت، چهارشنبه این هفته یعنی ۲۴ شهریور به عنوان دوازدهمین عرضه اولیه امسال بازار سرمایه بانمادمعاملاتی «فسیزور»، در بورس تهران عرضه می‌شود. این میزان سهام در محدوده قیمتی ۲۸ هزار و ۴۱۰ تا ۱۳ هزار و ۲۵۰ ریال برای هر سهم و با سهمیه ۱۲۰۰ سهمی برای هر کد حقیقی و حقوقی عرضه خواهد شد. همچنین متعهدین عرضه این نماد، شرک فرآوری معدنی اپال کانی پارس به میزان ۵۰ درصد،مدیر عرضه کارگزاری پارس‌رین و متعهد خرید شرکت تأمین سرمایه امید هستند.

خبر

سیمان در راه معاملات

گواهی سپرده

علیرضا ناصرپور، معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران در خصوص نشست اخیر با مدیران واحدهای سیمانی که پیرامون راه‌اندازی معاملات گواهی سپرده سیمان برگزار شد گفت: مقرر شده طبق ابلاغ وزارت صمت کلیه سیمان تولیدی کشور که نزدیک به ۸۰ میلیون تن است در بورس کالا مورد معامله قرار گیرد که این معاملات تا به اینجا در بازار فیزیکی بورس کالا انجام شده است.

او افزود: بازار فیزیکی بورس کالای ایران در واقع بازار عمده‌فروشی بوده که از گذشته برای کالاهای مختلف در حوزه صنعتی و معدنی، پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی فعال بوده است. در این بازار برای اینکه مشتریان قادر باشند خریدی انجام دهند، نیازمند کد معاملاتی هستند و سیستم ثبت سفارشات در این بازار به‌صورت آنلاین است. این ویژگی بازار فیزیکی سبب شده مشتریان به دنبال معاملات خرد در بازار سیمان هستند و به‌عنوان مصرف‌کننده سیمان ممکن است تنها یک‌بار نیازمند خرید بوده و در آینده مشتری سیمان نباشند، و روشن شدن بازار و خرید از بورس دشوار باشد لذا برای اینکه مشکل این گروه از مشتریان در بازار رفع شود، روش دیگر معاملات یعنی معاملات گواهی سپرده کالایی پیشنهادشد.

وی ادامه داد: معاملات گواهی سپرده کالایی در قالب سامانه‌هایی که سهام‌در آنها مورد معامله قرار می‌گیرد انجام می‌شود و اشخاص با همان کد سهامداری بازار سرمایه قادرند گواهی سپرده سهامداران کنند و سفارشات خود را به‌صورت آنلاین ثبت و معامله کنند. از این‌رو از طریق این بازار دسترسی بهتری برای مشتریان فراهم می‌شود و به همین خاطر تلاش شده تا معاملات سیمان هم در قالب گواهی سپرده کالایی انجام شود تا هر فردی که کد سهامداری دارد، نیز قادر باشد از این مکانیزم برای خرید سیمان بهره‌برد.

ناصرپور افزود: با توجه به ابراز تمایل کلیه شرکتهای تولیدکننده سیمان به حضور در بازار گواهی سپرده کالایی و استفاده از این ابزار، شرکت‌ها استقبال خوبی از این ابزار داشتند. وی افزود: کلیه شرکتهای تولیدی سیمان که در بازار فیزیکی بورس کالا پذیرش و اقامد به عرضه کرده‌اند تا محاله به حضور در بازار گواهی سپرده کالایی رادرنی و با توجه به مزایای موجود در این بازار با رفع برخی ابهامات، شرکت‌های تولیدکننده سیمان استقبال قابل توجهی داشته‌اند و به‌طور حتم حضور تمامی شرکت‌های تولیدی در معاملات گواهی سپرده کالایی، نتایج قابل توجهی برای این صنعت و تعادل بازار به دنبال خواهد داشت.

به گفته معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالا، از جمله مزایای گواهی سپرده کالایی برای خریداران می‌توان به تأمین مالی در انجام معاملات، تسویه و نگهداری محصولات با همان مشخصات تحولی به انبار بدون هیچ‌گونه ریسک و نگرانی از کم شدن وزن محصول یا کیفیت آن و دریافت پول در سریع‌ترین زمان ممکن اشاره کرد.

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران، مزایای گواهی سپرده کالایی برای عرضه‌کنندگان سیمان را در یافت‌وجه حاصل از معامله در روز کاری بعد از معامله، در یافت ارزش افزوده همراه باوجه معامله، پیش‌بینی تولید و فروش با توجه به عدم امکان فسخ معامله و کشف قیمت عادلانه اعلام کرد. ناصرپور در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: سیمان یکی از قدیمی‌ترین صنایع تولیدی کشور است که قیمت‌گذاری دستوری همواره از مشکلات اصلی این صنعت بوده است و یکی از دلایل عدم توسعه این صنعت و عدم تمایل به سرمایه‌گذاری در این حوزه، عدم امکان فروش محصول به قیمت عادلانه بر اساس عرضه و تقاضا بوده است لذا با ورود سیمان به بورس کالا و حضور تمامی ذی‌نفعان در معاملات، امکان کشف قیمت عادلانه و بر اساس عرضه و تقاضا وجود دارد که در این فرآیند حاصل از عرضه کالا به‌وسیله واسطه‌هایصنای کارخانه‌های تولیدی خواهد شد. وی اشاره‌ای نیز به توافقات صورت گرفته در خصوص گواهی سپرده کالایی سیمان داشت و افزود: به‌منظور راه‌اندازی این ابزار و باهدف بررسی جوانب موضوع، جلسات مشترکی با هلدینگ‌های سیمانی و شرکتهای تولیدی به‌صورت حضوری و مجازی برگزار شده و چالش‌های موجود موردبحث و تبادل نظر قرار گرفته‌اند و راه‌حل‌هایی نیز برای آنها شنیده‌شده است. لذا با توجه به همکاری و همراهی هلدینگ‌های سیمانی و همچنین شرکتهای تولیدی به نظر می‌رسد در آینده‌ای نزدیک شاهد راه‌اندازی معاملات گواهی سپرده کالایی بر روی کالای سیمان باشیم.

ناصرپور بابیان اینکه در معاملات گواهی سپرده کالایی باید انبارها پذیرش شده و پس از ورود کالا به انبار قبض صادر و آن قبض تبدیل به گواهی سپرده کالایی یا بدین انبارها پذیرش شده و پس از ورود کالا به انبار قبض صادر و آن قبض تبدیل به گواهی سپرده کالایی شود. تا بازار سرمایه قابل معامله باشد، تأکید می‌شود که در حال انجام است که پس از نهایی شدن آن، نمادهای معاملاتی گشایش خواهند یافت. این انبارها در بخش سیمان همان سیلوهایی خواهند بود که معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران یادآور شد. با توجه به ماهیت کار سیمان، معاملات گواهی سپرده کالایی برای این محصول برخلاف سایر نمادهای تعریف‌شده گواهی سپرده کالایی که به‌صورت پیوسته است و امکان فروش کالای خریداری‌شده بر روی نمادمعاملاتی به‌صورت یک‌بار معامله به نظر گرفته‌شده است، بدین صورت که خریدار کالا ملزم به تحویل محصول از انبار است و امکان فروش اوراق گواهی سپرده برای او وجود ندارد. همچنین این بازار به‌صورت خردفروشی در نظر گرفته‌شده است و مشتریان با سفارش‌های کمتر از ۱۰۰ تن امکان حضور در این بازار را دارند.

واتس‌اپ پیام صوتی را به نوشتار تبدیل می‌کند

واتس‌اپ مشغول توسعه ویژگی تبدیل پیام صوتی به نوشتاری برای کاربران iOS است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از گجت ۰۳۶، ویژگی جدید واتس‌اپ در سیستم‌عامل iOSمناسب افرادی است که به پیام‌های صوتی بلند در اپ گوش نمی‌دهند. طبق گزارش وب‌سایت WabetaInfo، واتس‌اپ مشغول توسعه یک قابلیت جدید تبدیل پیام صوتی به متن است که به‌طور کامل در دستگاه کاربر انجام می‌شود. به عبارت دیگر برای استفاده از این قابلیت پیام‌های صوتی به سرورهای واتس‌اپ فیس‌بوک ارسال نمی‌شوند. در عوض ویژگی مذکور به سیستم اشاره می‌کند پیام‌های صوتی کاربر به اپل کمک می‌کند فناوری شناسایی صوت خود را قدرتمندتر کند.البته استفاده از آن کاملاً اختیاری است. پس از آنکه کاربر به‌درخواست اپل دسترسی به فناوری شناسایی صوت پاسخ مثبت دارد، می‌تواند سرویس رونویسی را در بخش جدید Transcription آزمایش کند.هنگامی که‌برای نخستین‌بار پیام صوتی به نوشتار تبدیل می‌شود، متن آن در مخزن داده واتس‌اپ ذخیره می‌شود، بنابراین کاربر بعداً می‌تواند آن را دوباره ببیند.این ویژگی همچنان در حال توسعه است، بنابراین افرادی که نسخه‌های عمومی واتس‌اپ را استفاده می‌کنند، هنوز قادر به مشاهده آن نیستند.

انتشار اندروید ۱۲ تا سه هفته آینده

آماده شدن اندروید ۱۲ نسبت به نسخه‌های قبلی طولانی‌تر شده اما به نظر می‌رسد انتظار برای آن به زودی به پایان می‌رسد. به گزارش ایسنا به نقل از انجمن، مینال رحمان، سرپرست XDA در توئیتر مدعی شد گوگل قصد دارد نسخه AOSP (پروژه کد باز اندروید) اندروید ۱۲ در چهارم اکتبر (۱۲ مهر) منتشر کند. با توجه به اینکه گوگل نسخه نهایی آماده اندروید را هم‌زمان با نسخه AOSP عرضه می‌کند، بنابراین کاربران گوشی پیکسل ممکن است از تقا به اندروید ۱۲ در همان روز در یافت کنند. اگر این تاریخ تغییر نکند، وضعیت عرضه گوشی پیکسل ۶ هم مشخص می‌شود. گوگل نمی‌تواند مدل جدید گوشی خود را بدون اندروید ۱۲ عرضه کند زیرا این عبعدها است که پیکسل ۶ پیش از این تاریخ روانه بازار شود. بر اساس گزارش انجنت، اگرچه بعضی از سازندگان گوشی باسرت به روزرسانی اندروید را در مدت چند هفته منتشر می‌کنند اما سایرین ممکن است ماه‌ها معطل کنند. سامسونگ عرضه اندروید ۱۱ را تا دسامبر سال ۲۰۲۰ سه ماه پس از عرضه رسمی این سیستم‌عامل از سوی گوگل آغاز نکرد.

آیفون ۱۳ با حافظه یک ترابایتی عرضه می‌شود

طبق پیش‌بینی یکی از تحلیلگران محصولات اپل، دو نسخه‌خ آیفون ۱۳ با حافظه یک ترابایتی عرضه می‌شوند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از انجنت، فرست کاتناهی تا رونمایی از آیفون ۱۳ باقی مانده است. در همین راستا مینگ چی ادعای کند آیفون ۱۳ پرو و آیفون ۱۳ پرو مکس علاوه بر حافظه‌های ۱۲۸، ۲۵۶ و ۵۱۲ گیگابایتی با گزینه یک ترابایتی نیز عرضه می‌شود. همچنین کومعتقد است گزینه حافظه آیفون ۱۳ و آیفون ۱۳ مینی نیز با ۱۲۸ گیگابایت شروع می‌شود. احتمال دارد حافظه ۵۱۲ گیگابایتی نیز برای این دستگاه‌ها ارائه شود. بنابراین کاربران مجبور نخواهند بود برای دسترسی به آیفونی با حافظه بالاتر از ۲۵۶ گیگابایت مدل‌های گران‌ترهت پرو را بخرند.

یک سوم ایمیل‌های مشکوک فیشینگ است

به نظر می‌رسد در گذر زمان توانایی کارمندان برای شناسایی ایمیل‌های مشکوک و فیشینگ افزایش یافته، زیرا از هر سه ایمیل مشکوک از نظر آنان یکی واقعاً آلوده و مخرب است. به گزارش مهر به نقل از زددی‌نت، نتایج یک بررسی جدید نشان می‌دهد یک سوم ایمیل‌هایی که نظر کارمندان مشکوک و آلوده تلقی می‌شوند، واقعاً مشکوک و آلوده هستند و برای اجرای فیشینگ از طریق تخلیه اطلاعاتی کارمندان طراحی شده‌اند. این پژوهش که توسط شرکت اف‌سی‌کوریو انجام شده از طریق تجزیه و تحلیل ۲۰۰ هزار ایمیل انجام شده که توسط کارکنان سازمان‌های مختلف در نقاط گوناگون جهان در نیمه اول سال ۲۰۲۱ به عنوان ایمیل‌های مشکوک علامت‌گذاری شده‌اند. بر همین اساس حدود ۳۳ درصد از این ایمیل‌های مشکوک تلقی شده‌و واقعاً آلوده و مخرب بوده‌اند. مجرمان سایبری از فیشینگ برای فریب قربانیان و وادار کردن آنها به افشای اطلاعات حرفه‌ای و سازمانی استفاده می‌کنند. گاهی نیز این ایمیل‌ها حاوی بدافزارهایی هستند که بارگذاری آنها منجر به سرقت اطلاعات افراد می‌شود. این ایمیل‌ها که با ظاهر و ادبیتایی مشابه با ظاهر و ادبیت ایمیل‌های سازمان‌های اداری ارسال می‌شوند حاوی درخواست‌هایی مانند بر نامه‌ریزی مجدد تحویل یک کالاه، به‌روزرسانی اطلاعات بانکی، تأیید یک سفارش و غیره هستند. اکثر این نامه‌ها حاوی لینک‌های آلوده یا فایل‌های ضمیمه مخرب هستند. بر اساس سرس اف‌سی‌کوریو کارمندان مورد بررسی در نیمه اول سال ۲۰۲۱ هر یک به‌طور متوسط ۱۲.۱۴ ایمیل مشکوک فریب‌فریبانب و وادار کردن آنها به افشای اطلاعات حرفه‌ای و سازمانی استفاده می‌کنند. گاهی نیز این ایمیل‌ها حاوی بدافزارهایی هستند که بارگذاری آنها منجر به سرقت اطلاعات افراد می‌شود. این ایمیل‌ها که با ظاهر و ادبیتایی مشابه با ظاهر و ادبیت ایمیل‌های سازمان‌های اداری ارسال می‌شوند حاوی درخواست‌هایی مانند بر نامه‌ریزی مجدد تحویل یک کالاه، به‌روزرسانی اطلاعات بانکی، تأیید یک سفارش و غیره هستند. اکثر این نامه‌ها حاوی لینک‌های آلوده یا فایل‌های ضمیمه مخرب هستند. بر اساس سرس اف‌سی‌کوریو کارمندان مورد بررسی در نیمه اول سال ۲۰۲۱ هر یک به‌طور متوسط ۱۲.۱۴ ایمیل مشکوک فریب‌فریبانب و وادار کردن آنها به افشای اطلاعات حرفه‌ای و سازمانی استفاده می‌کنند. گاهی نیز این ایمیل‌ها حاوی بدافزارهایی هستند که بارگذاری آنها منجر به سرقت اطلاعات افراد می‌شود. این

۶

تعاون

منتقدان طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی معتمدن این طرح، قابل دفاع نیست

طراح طرح صیانت: ایرادات مانع تصمیم‌گیری مجلس نمی‌شود

در حالی که مخالفان طرح حمایت‌از حقوق کاربران در فضای مجازی معتمدندان این طرح از لحاظ حقوقی قابل دفاع نیست و در حالی روی حق داده‌های شخصی به عنوان حقوق کاربران دست گذاشته‌است که نقض اصول کار بر دی محسوب می‌شود و به جای حمایت، کاربر را در تنگنا قرار می‌دهد و حقوق کاربران را نقض می‌کند، موافقان طرح صیانت، با این استدلال که تمامی کشورها به هر نحوی در این فضا قانونگذاری کرده‌اند و اجازه فعالیت پلتفرم‌ها و شبکه‌های خارجی را بدون پذیرفتن قوانین ومقرراتشان نمی‌دهند و اینطور عنوان می‌کنند که ایرادات طرح، مانع تصمیم‌گیری مجلس نمی‌شود و البته اگر ضرورتی از سوی مراجع مصلحت عنوان شود، متفا میدان این طرح قابل اصلاح خواهد بود. دو نوع رویکرد در قبال فضای مجازی وجود دارد. برخی می‌گویند آسیب فضای مجازی بیشتر از مزایای آن است و به همین دلیل بهتر است که به‌طور کل محدود شود. اما رویکرددومی نیز با توجه به ماهیت فضای مجازی وجود دارد که با توجه به اثر گذاری کلان این فضا و خلق فقهی فضای گفتمانی، اصل را بر آزادی استفاده می‌گذارد مگر آنکه با ارزش‌های حاکم منافات داشته باشد. اغلب کشورها از جمله کشور مارویکردوم را در پیش گرفته‌اند. از این نظر، اصل ورود به فضای مجازی مجاز است و اختلاف نظر مربوط به محدوده فعالیت کاربر می‌شود. اما باید به این نکته توجه کرد که اصل بر عدم رصد شدن است. یعنی اینکه من در فضای مجازی کجا هستم و چه می‌کنم به کسی مربوط نیست و کاربر نیازی نمی‌بیند که برای دریافت یک خدمات احراز هویت شود، اتفاقی که در طرح صیانت به آن اشاره شده و از موارد بحث‌برانگیزی است که مخالفان طرح به آن اشاره می‌کنند.

◀ حق داده‌های شخصی در این طرح نقض می‌شود

طاهر حبیب‌زاده، عضو هیات علمی دانشکده حقوق و معارف اسلامی دانشگاه امام صادق (ع) در نشست «حکمرانی فضای مجازی در ایران» با موضوع «بررسی ابعاد حقوقی – قانونگذاری طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی و خدمات پایه کاربردی»، با انتقاد از طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی و خدمات پایه این طرح خروجی کمیسیون عریض و طویل تنظیم مقررات فضای مجازی مشخص نیست. از سوی دیگر این طرح روی حق داده‌های شخصی به عنوان حقوق کاربران دست گذاشته است که نقض اصول

حاکمتری را دارد. در واقع این حمایت نیست و تنگنا قرار دادن است. وی با بیان اینکه در بحث احراز هویت مطرح شده در این طرح، شاهد بحث هزینه و فایده خواهیم بود که به‌راحتی می‌تواند از پای فایده‌گرایی، حقوق کاربران را نقض کند، توضیح داد: دو مفهوم احراز هویت و اعلام هویت از یکدیگر جدا نیستند، وقتی به ارائه‌کنندگان خدمات احراز هویت کاربران را بدهیم و برای آنها ضمانت اجرایی پیش‌بینی کنیم، باید منتظر این موضوع نیز باشیم که خدمات‌دهنده ولو اینکه دولتی باشد، از باب فایده‌گرایی نسبت به اعلام هویت افراد در این باب اقدام کند. کما اینکه برای آن جرم‌انگاری هم شده باشد؛ اما اینجا بحث هزینه و فایده مطرح است. عضو هیات علمی دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق با تأکید بسر اینکه عنوان حمایتی که این طرح امده با مفهوم حمایت هماهنگ نیست، اظهار کرد: این چه حمایتی است که کاربر را در گیر و دار قرار می‌دهد و آزادی‌اش را محدود می‌کند؟ بهتر است نخست بدانیم که آلمان‌های یک حمایت خوب در فضای مجازی چیست و آن را با طرح فعلی تطبیق دهیم. باید آلمان‌های یک حمایت استاندارد در فضای مجازی را بدانیم و بعد نام طرح را حمایت از حقوق کاربران و خدمات بگذاریم.

پاسخ شیائومی به شایعه قفل شدن گوشی در کشورهای تحریمی

سختگوی شیائومی اعلام کرد که این شرکت به‌صورت موقت، برخی از گوشی‌های هوشمند را قفل کرده بود تا درباره احتمال قاچاق این کالاها در بازار خاکستری، تحقیقاتی صورت دهد و اکنون که تحقیقات کامل شده، می‌توان قفل دستگاه‌ها را باز کرد. به گزارش اسپس از آنکه اخباری مبنی بر قفل شدن گوشی‌های شیائومی در کوپا و به دنبال آن در کشورهای تحریم‌شده توسط امریکا منتشر شد، سختگوی این کمپانی چینی این خبر را تلویحاً تکذیب و به گلوبال تایمز اعلام کرد که می‌توان قفل دستگاه‌ها را باز کرد. به گزارش اسپس از آنکه اخباری مبنی بر قفل شدن گوشی‌های شیائومی در

حمایت از پلتفرم‌های داخلی که مولفه قدرت برای کشورند

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه بخش خصوصی پیشران توسعه و حافظ استقلال کشور است، تأکید کرد که به منظور حل مشکلات این کسب و کارها و حذف موانع پیش‌روی این حوزه، طی روزهای اخیر، نماینده ویژه‌ای در حوزه کسب و کارهای دیجیتال منصوب خواهد کرد تا به مشکلات بخش خصوصی سریع‌تر رسیدگی شود. به گزارش ایسنا، عیسی زاریویر در دیدار با فعالان و مدیران کسب‌کارهای نوآفرین (استارت‌آپ‌ها) با بیان اینکه مشکلات کشور با تکیه بر دانش و فناوری‌های نو حل می‌شود، گفت: تنها راه برون‌فت از وضعیت کنونی

◀ موضوع شورای عالی فضای مجازی درباره طرح صیانت مشخص نیست

وی در پاسخ به اینکه آیا الزامات کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی به عنوان یک نهاد فراقوه‌ای قانونی خواهد بود، اظهار کرد: مطابق با حکم دوم مقام معظم رهبری در تأسیس شورای عالی فضای مجازی، باید تمام نهادهای موانی منحل شود تا شورای عالی فضای مجازی یکه‌تاز این عرصه باشد. با توجه به این حکم، کمیسیون عالی تنظیم مقررات ذیل این طرح، صلاحیت ورود به این عرصه را نخواهد داشت. حبیب‌زاده با بیان اینکه مرجع تدوین‌کننده سند، دفاع ضعیفی نسبت به این موضوع دارد، گفت: انتقادی که به شورای عالی فضای مجازی وارد است این است که رویکرد خود را در مورد طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی تاکنون به روشنی عنوان نکرده‌است. این شورا که بسیار هم ضعیف کار می‌کند باید در مورد این طرح توضیح دهد و موضع خود را شفاف عنوان کند. حبیب‌زاده با بیان اینکه در مواجهه با مسائل حکمرانی، اول باید نظام حاکمیتی سیاست‌های خود را تعیین کند و نهاد قانونگذاری در مورد آن حرف بزند، اظهار کرد: این سوال وجود دارد که این طرح را چه کسانی نوشته‌اند؟ کمیسیون فرهنگی مجلس چه سختیتی با این طرح داشته که آن را استارت زده‌است؟ کدام افراد با چه افکار و اندیشه و با چه تخصص‌هایی این طرح را نوشته‌اند؟

◀ درآمد بسیاری از کسب و کارها با پلتفرم‌های خارجی گره خورده‌است

وی با بیان اینکه تبصره ۴ ماده ۱۲۸ این طرح الزام به ایجاد نمایندگی قانونی پلتفرم‌های خارجی در کشور کرده که در غیر این صورت به مسدودسازی مواجه می‌شوند، ادامه داد: آیا این ماده با تحصیل آزادی اطلاعات و حق آزادی بیان منافات ندارد؟ نویسندگان طرح نمی‌دانستند که درآمد کسب و کارهای بسیاری در کشور هم‌اکنون با پلتفرم‌های خارجی گره خورده‌است؟ در ماده ۱۲ نوشته شده که پلتفرم‌های خارجی باید نماینده معرفی و اخذ مجوز کنند. آیا نویسندگان طرح نمی‌دانستند که این موضوع شدنی نیست؟ چرا اینستارگام باید این کار را کنند

برای مثال اگر انگلیس بگوید که سروش و بله و اپتی ما باید نتظیم‌کنند، کما اینکه برای آن جرم‌انگاری هم شده باشد؛ اما اینجا بحث هزینه و فایده مطرح است. عضو هیات علمی دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق با تأکید بسر اینکه عنوان حمایتی که این طرح امده با مفهوم حمایت هماهنگ نیست، اظهار کرد: این چه حمایتی است که کاربر را در گیر و دار قرار می‌دهد و آزادی‌اش را محدود می‌کند؟ بهتر است نخست بدانیم که آلمان‌های یک حمایت خوب در فضای مجازی چیست و آن را با طرح فعلی تطبیق دهیم. باید آلمان‌های یک حمایت استاندارد در فضای مجازی را بدانیم و بعد نام طرح را حمایت از حقوق کاربران و خدمات بگذاریم.



سند پشتیبان دار، اسناد پشتیبان این طرح کجاست؟ وی گفت: با وجود این چند مورد اشکال در خصوص احراز هویت و تعهد پلتفرم‌های خارجی و نیز ایجاد سازمان عریض و طویل کمیسیون عالی تنظیم مقررات و ایجاد صندوق مالی، ۵۰ درصد کمر این طرح شکسته شده است. کاربر راضی به این نیست که هویتش احراز شود. چرا باید برای نظام هزینه در دست کنیم که خیلی با بگویند فضای مجازی را بستند و کره شمالی درست کردند؟ بنده ضرورتی در نوشتن این قانون با این مختصات از لحاظ محتوا و هزینه‌هایی که برای نظام ایجاد می‌کند نمی‌بینم، حتی پیش‌بینی می‌کنم که این طرح قابل اجرا نخواهد بود. باید منبای حقوقی آن را درست کرد. این استاد دانشگاه با تأکید بر اینکه این طرح قابل دفاع نیست، اظهار کرد: تکالیف بسیاری مطابق با سیاست‌های کلی نظام بر عهده وزارت‌خانه‌ها قرار دارد اما سوال اینجاست که چند درصد آنها عمل شده‌است؟ چرا با نهادسازی جدید و قانونگذاری جدید کار را برای خودمان پیچیده کنیم؟

◀ خلأقانونی در فضای مجازی

در مقابل، سعیدعلی محسنیان، کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، در مقام موافق طرح حمایت از کاربران، با اشاره به سابقه بحث حکمرانی و قانونمند کردن فعالیت اشخاص در فضای مجازی که به سال ۸۰ و تشکیل شورای عالی انفاب فرهنگی بازمی‌گردد، اظهار کرد: پس از آن نیمی موضوع قانونمندی در این فضا در قوانینی مانند جرایم رایانه‌ای یا این‌نامه‌هایی از جمله ساماندهی سسات‌های اینترنتی پیگیری شد و حتی تأسیس شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی نیز با هدف قانونمندسازی صورت گرفت. اما با توجه به قوانین متعدد موجود، همچنان در حوزه فضای مجازی به خلأقانونی مواجه هستیم. وی با بیان اینکه خلأ نهاد تنظیم‌گر در حوزه فضای مجازی همچنان وجود دارد و انسجام بین تنظیم‌گران این بخش دیده نمی‌شود، گفت: لایه تسهیل‌گری و تصدی‌گری در فضای مجازی هم دارای خلأ است و حتی شاهد خلأ قوانین برای کاربران و خدمات پایه کاربردی نیز در اسناد مصوب شورای عالی فضای مجازی هستیم.

◀ **به دنبال حمایت از حقوق کاربران هستیم**
محسنیان با تأکید بر اینکه در طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی و خدمات پایه کاربردی به دنبال حمایت از حقوق کاربران هستیم، ادامه داد: برخی از ابعاد این حمایت مربوط به حق آزادی به اتصال اینترنت، حق آزادی بیان و حق حریم خصوصی و امثال آن می‌شود. حتی در بخش مربوط به جرم‌انگاری نیز برای تولید استفاده کننده برخی رسانه‌ها، این اقدام شیائومی برای انتشار فیلتر شکن با اهداف تجاری، جرایمی در نظر گرفته شده است. به‌طور کل جرم‌انگاری در این طرح به سمت مسوولان و کارکنان حاکمیت است و قصد این است که اهداف این طرح، حمایت از حقوق کاربران را

پاسخ شیائومی به شایعه قفل شدن گوشی در کشورهای تحریمی

کشورها و سرزمین‌هایی از جمله کوپا، ایران، سوریه، کره شمالی، سودان و کریمه، بازار خاصی را هدف قرار نمی‌دهد، بلکه یک سیاست منطقه‌ای است که هدف آن جلوگیری از قاچاق از طریق بازار خاکستری و حفظ امنیت داده کاربران است. این بیانیه در حالی منتشر می‌شود که برخی از رسانه‌ها در روزهای گذشته گزارش کردند که این تولیدکننده چینی، گوشی‌های هوشمند خود را در کشورهای مذکور که در آنجا نمایندگی رسمی ندارد، قفل کرده است. سیاست صادرات شیائومی به مشتریان خود اجازه نمی‌دهد محصولات این شرکت

ما را تبدیل به توانستن کرد و در نهایت برای کشور قدرت و ثروت تولید کرد

این است که فعالان بخش خصوصی را جدی بگیریم، زیرا شما پیشران توسعه و حافظ استقلال کشور هستید. ما در حال حاضر پلتفرم‌های خوبی در کشور داریم که بدون وابستگی و با دانش و تخصص نیروی داخلی به مرحله بلوغ خود رسیده‌اند و بسیاری از مشکلات کشور در حوزه‌های متعدد ا حل و تحریم‌ها را اثر و تبدیل به فرصت کرده‌اند. وی ادامه داد: به اعتقاد ما پلتفرم‌ها نقش بسیار مهمی را در حکمرانی‌تست و توسعه می‌کنند و مرز کشورها در فضای مجازی جایی است که پلتفرم‌ها آنها کار را قفل دارند. هر جا که دولت‌ها اعتماد کرده‌بو، محصولات این شرکت

دانش و فن

منتقدان طرح حمایت از حقوق کاربران در فضای مجازی معتمدن این طرح، قابل دفاع نیست

طراح طرح صیانت: ایرادات مانع تصمیم‌گیری مجلس نمی‌شود

تأمین کند. وی با اشاره به تعدد میزان شکایات مربوط به حوزه فضای مجازی که دامنه آن از هک حیثیت تا جرایم و سلب آسایش، جرایم مالی و امنیتی در این فضا گسترده است، گفت: اگر نتوانیم یک فضای امن و پایدار با محتوای مفید فراهم کنیم حقوق کاربران تأمین نشده است. وی در مورد ابهامات مربوط به بحث احراز هویت در این طرح گفت: در این طرح موضوع احراز هویت مطرح شده اما اعلام‌هویت برای هر شخص ثالث صورت نمی‌گیرد و در مورد این موضوع برای آرایه‌دهندگان خدمات ضمانت اجرایی تعریف شده و عدم رعایت آن نیز جرم‌انگاری شده‌است. کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس به عنوان یکی از طراحان طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی تأکید کرد: مصوبات کمیسیون عالی تنظیم مقررات که در ذیل این طرح آمده‌است می‌تواند در دیوان عدالت مورد رسیدگی قرار گیرد و حتی تخلفات این کمیسیون هم قابل رسیدگی است. محسنیان با اشاره به اینکه دو چالش پیش روی فضای فعلی قرار دارد، توضیح داد: اینکه مقررات‌دایی کنیم و اجازه دهیم که بازار خودتظیمی کند یا اینکه دولت و حاکمیت باید وارد حوزه شده و مقررات گذاری کنند.

◀ تمامی کشورها

در فضای مجازی قانون گذاری کرده‌اند
وی با بیان اینکه امروز قلمرو سرزمینی دولت‌ها علاوه بر زمین، آسمان و آب، قلمرو چهارمی به نام فضای مجازی است، گفت: تمامی کشورها به هر نحوی در این فضا فعالیت می‌کنند. این کمیسیون عالی تنظیم مقررات در این فضا فعالیت می‌کند. محسنیان با اشاره به اینکه دو چالش پیش روی فضای فعلی قرار دارد، توضیح داد: اینکه مقررات‌دایی کنیم و اجازه دهیم که بازار خودتظیمی کند یا اینکه دولت و حاکمیت باید وارد حوزه شده و مقررات گذاری کنند.

در حالی که شهروندان عادی با حقوق مشخص، مالیات پرداخت می‌کنند. در اینجا برای حمایت از حقوق کاربران باید قانون منع تبعیض در نظر گرفته شود. باید تنظیم‌گری به این سطوح ورود کند. محسنیان میزان مداخله دولت‌ها در سطوح تنظیم‌گری در فضای مجازی را معلول عوامل متعددی دانست و گفت: طرح حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی برای مسوولان ضمانت اجرا گذاشته و تعهدات مدنظر در آن ناظر به مسوولان است. ما معتقدیم که این طرح سر و شکل نظام حکمرانی و رابطه بین تنظیم‌گران فضای مجازی را مرتب می‌کند و برای تکالیف مسوولان نیز ضمانت اجرا مشخص کرده‌است. در بخش دیگر هم که مربوط به مردم است، جنبه‌های حمایتی از کاربران دیده شده و از کاربران در مقابل آرایه‌دهندگان خدمات، از آرایه‌دهندگان خدمات در مقابل خدمات‌دهندگان پایه کاربردی و از آنها در مقابل اپراتورها حمایت می‌کند.

◀ ایرادات طرح

محسنیان با بیان اینکه در این طرح قصد این است که به خلایه‌های قانونگذاری پاسخ دهیم و مرزهای بین قانونگذاری، مصوبات‌اداری ومقرره گذاری مشخص شود، خنشارن کرد: باید توجه داشت که مصوبات کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی از ۳ طریق نظارت می‌شود. به‌نحوی که مصوبات ناظر به کسب و کارها و بخش خصوصی قابلیت طرح شکایت در دیوان عدالت اداری را دارد. همچنین پیش‌بینی شده که مصوبات این کمیسیون در شورای انبگهان هم مورد بررسی قرار گیرد و در همین حال مصوبات این کمیسیون باید به تأیید شورای عالی فضای مجازی هم برسد. این مدل مبتنی بر مصوبات شورای عالی فضای مجازی است بدون اینکه نهاد جدیدی ایجاد شود. طرح‌های فضای مجازی تاکنون در حد قانون گذاری نبوده‌اند. ایرادات مانع تصمیم‌گیری مجلس نمی‌شود و اگر ضرورتی از سوی مراجع مصلحت عنوان شود، مفاد این طرح قابل اصلاح خواهد بود.

و اگر کسب و کارهای پیشرو در حوزه فضای دیجیتال داشته باشیم حتمای توانیم روند مهاجرت نتجگان را هم متوقف یا حتی معکوس کنیم. زارع‌بور با اشاره به لزوم توجه جدی به حوزه اقتصاد دیجیتال اعلام کرد که کار گروهی در سطح دولت با استفاده از همه ظرفیت‌های حمایت از اقتصاد دیجیتال تشکیل خواهد شد. وی همچنین به معاونت فناوری و نوآوری این وزارت‌خانه دستور داد تا موانع حضور شرکت‌های نوآفرین در بازار سرمایه را بررسی و برای حل آنها راهکار آرایه‌دهند و ابراز امیدواری کرد که طی دو ماه آینده شاهد حضور نخستین شرکت‌ها در بورس باشیم.

دنیای فناوری

تبلیغات فریبکارانه به لایحه ایمنی آنلاین انگلیس اضافه می‌شود

برخی از نمایندگان پارلمان انگلیس قصد دارند در لایحه ایمنی آنلاین بخشی را به تبلیغات کلاهبردارانه سرمایه‌گذاری مالی در فضای آنلاین اختصاص دهند. به گزارش مهر به نقل از پرس اسوسیشن، به گفته گروهی از نمایندگان پارلمان انگلیس، دولت باید موضوع چالش تبلیغات فریبکارانه برای محصولات سرمایه‌گذاری را در لایحه ایمنی آنلاین بگنجانند. مل استراید، رییس کمیته خزانه‌داری پارلمان انگلیس در این باره گفت: خزانه‌داری و سازمان راهبرد امور مالی انگلیس (FCA) مشغول تنظیم توصیه‌هایی در این زمینه هستند. البته هنوز باید منتظر واکنش وزرای کابینه برای متوقف کردن انتشار تبلیغات کلاهبردارانه آنلاین از سوی شرکت‌ها بود. بسیاری از این تبلیغات قبلاً در بالای نتایج جست‌و‌جو ظاهر می‌شد. یک نمونه از کلاهبرداری‌های آنلاین نیز به ۲ سال قبل مربوط است. هنگامی که در ۲۰۱۹ میلادی طرح سرمایه‌گذاری «لندن کپیتال اند فایننس» شکست خورد، حدود ۲۳۷ میلیون دلار سرمایه متعلق به ۱۱ هزار سرمایه‌گذار خردار بین رفت. این رویداد به تحقیقاتی گسترده منجر شد. بسیاری از سرمایه‌داران از طریق تبلیغات آنلاین با این طرح آشنا شده بودند. در همین راستا کمیته خزانه‌داری پارلمان پیشنهاد کرده بخشی مربوط به منع تبلیغات کلاهبردارانه باید در لایحه ایمنی آنلاین بگنجانده شود. ممنوعیت تبلیغاتی تاکنون با استقبال از سوی سازمان راهبرد امور مالی انگلیس روبرو شده است. این سازمان هم‌اکنون گوگل را متقاعد کرده تا قبل از انتشار تبلیغات، قانونی بودن فعالیت‌های شرکت سفارش دهنده آگهی را کنترل کند. خزانه‌داری انگلیس اعلام کرد دولت این تصمیم دارد قوانین سختگیرانه‌تری بر تبلیغات آنلاین از جمله موارد در نظر گرفته شده برای مقابله با کلاهبرداری آنلاین وضع کند.

ایپک گیمز خواهان تجدیدنظر رای دادگاه علیه اپل است

طی روزهای گذشته رای دادگاه مربوط به شکایت ایپک گیمز از اپل اعلام شد. اما ایپک گیمز خواهان تجدیدنظر در آن شده‌است. به گزارش مهر به نقل از روتیزر، شرکت ایپک گیمز از تصمیم خود برای تجدیدنظر در رای دادگاه آنتی‌تراست (ضد انحصار) علیه اپل خبر داد. این شکایت از آنجا آغاز شد که سال گذشته ایپک گیمز داخل ای بازی رایانه‌ای فوت‌بایت یک در گاه پرداخت مالی تعبیه کرد تا سیستم پرداخت اپل و ارایه کمیسیون به این شرکت را دور بزند. پس از آن آپ مذکور از اپ‌استور حذف شد و در نهایت ایپک گیمز شکایتی قانونی علیه اپل رایت کرد. ایپک گیمز اپسل را متهم می‌کند که اپ‌استورش خود را به یک منبع انحصار غیرقانونی تبدیل کرده و به این ترتیب به درآمد سرشاری دست می‌یابد. این در حالی است که روز جمعه رای قاضی دادگاهی در امریکا اعلام کرد اپل باید برخی قوانین را برای توسعه‌دهندگان نرم‌افزار لغو کند. اما در بسیاری از موارد اتهامات داد‌گاه به نفع اپل رأی داده بود، از جمله آنکه تولیدکننده آیفون همچنان اجازه دارد سیستم‌های پرداخت طرف سوم در پلتفرم خود را منع کند. همچنین داد‌گاه به اپل اجازه داده کمیسیون ۱۵ تا ۳۰ درصدی از سیستم پرداخت در اپ خود در یافت کند. ایپک گیمز اعلام کرد به مبارزه قانونی خود ادامه خواهد داد. تحلیلگران معتقدند تأثیر تصمیم داد‌گاه در بازار تا حد زیادی به شیوه و نحوه اپل برای اجرای دستور قاضی مربوط است. از سوی دیگر منتقدان و رقبای این شرکت اعلام کرده‌اند آنها برای ایجاد تغییرات در سیستم کسب و کار اپل تلاش می‌کنند به جای مراجعه به داد‌گاه‌ها و شکایت، از طریق قانونگذاری اقدام کنند.

ویژه

امکانات متنوع و بهبود عملکرد در نسخه جدید اندروید آیگپ

شبهه تمام خدمات اجتماعی آیگپ، پیام‌رسانی با امکانات متنوع و کاربردی است که به‌تازگی از نسخه جدید اندروید خود رونمایی کرده است. به گزارش روابط عمومی آیگپ، نسخه ۲.۲.۳، اندروید آیگپ با هدف بهبود و ارتقای عملکرد، امروز منتشر شد. در نسخه جدید بسیاری از ساختارها بهبود یافته و امکانات جدیدی نیز به یگپ اضافه شده است. شرح زیر است:
* اضافه شدن زبان اسپانیایی به اپلیکیشن
* افزودن امکان اشتراک گذاری GIF
* امکان مشاهده روش‌های امتیازگیری در نسخه جدید آیگپ

* اضافه شدن امکان نمایش وضعیت ذخیره‌سازی فایل‌های سنگین در حافظه
* بهبود تجربه کاربری در بخش تنظیمات
* بهبود نمایش لیست اعضای کانال /گروه حذف شده
* بهبود بخش هم‌زمان ویدئو و موسیقی
* تغییر ابزار تنظیمات، اطراف منو و امتیازات
* بهبود تجربه کاربری دالچون: از کانال‌های عمومی
* بهبود به هم ریختگی در هنگام تغییر زبان
* بهبود در ارسال مختصات جغرافیایی (لوکیشن)
* بهبود در فشرده‌سازی ویدئو
نسخه ۲.۲.۳، را می‌توانید از سایت آیگپ یا مارکت‌های رسمی اندروید دریافت کنید.

احتمال افزایش قیمت شیر خشک نوزاد

ایسنا | رییس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزادضمن اشاره به اینکه ۵۰۰تن مواداولیه تولید شیرخشک در گمرک ماند و ترخیص نشده است، گفت:اگر شیرخشک در گروه کالایی یک قرار گیرد افزایش قیمتی نخواهیم داشت امااگر در گروه کالایی دو دیده شودقیمت شیرخشک نوزاد۲۵برابر خواهد شد. هانی تحویل زاده بابیان اینکهبخشی از مواداولیه تولید شیرخشک نوزاد در گمرک باقی مانده و هنوز ترخیص نشده است، گفت: وزارت صمت شیرخشک نوزاد را به عنوان غذادر نظر گرفته ولی وزارت بهداشت آن رادارو می داند.همین باعث شده کهوزارت صمت شیرخشک را از گروه کالایی یک خارج کند.وی ادامه داد: اخیرا نامه‌ای از وزارت بهداشت به وزارت صمت در این راستا فرستاده شده که این کالا به عنوان دارو در نظر گرفته شود.امیدواریم که بااین نامه وزارت صمت شیرخشک را در گروه کالایی یک قرار دهدو باتخصیص از تر جیحی، ترخیص زودترانجام شود.وی بابیان اینکههنوز ۵۰۰تن مواد اولیه شیرخشک در گمرک مانده و ترخیص نشده، گفت: علت عدم ترخیص این مواد از گمرک به دلیل تغییر گروه کالایی و پرداخت مابه التفاوت بسیار زیاد است.به همین جهت واردکنندگانمنتظر است که این کالا در اولویت تخصیص از قرار گیرد. به گفته وی اگر قرار است شیرخشک نوزاد در گروه کالایی دو باشد بایستی قیمت گذاری نیز آزادشود.وی تصریح کرد:تا یکی دو ماه دیگر این مواد در صورت عدم ترخیص فاسد خواهند شد و با این وجود ما همچنان میان دو وزارت تخانه بهداشت و صمت پاسکاری صورت می گیرد. تحویل زاده در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است شیرخشک در ماه‌های آینده افزایش قیمت مواجه شود، گفت:اگر شیرخشک در گروه کالایی یک قرار گیرد و ترخیص شود افزایش قیمتی نخواهیم داشت امااگر در گروه کالایی دو باشد قیمت شیرخشک نوزاد۲۵ برابر خواهد شد.

توافق با عراق در مورد پول‌های بلوکه

ایلنا | رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق اظهار داشت: توافقاتی در مورد پول‌های بلوکه شده ایران در عراق صورت گرفته و تعامل در حال انجام است.از همین روی به نظر جای نگرانی در این مورد نیست و توسعه روابط دو کشور مهم‌تر از این مساله است.یحیی آل اسحاق در مورد سفر نخست وزیر عراق به ایران اظهار کرد: سفر نخست وزیر عراق به ایران با و وزیر، نشان از اهمیت این سفر دارد.نخست‌وزیر عراق اولین شخصیت سیاسی خارجی است که در دولت جدید به ایران سفر می‌کند و چهارمین این مورد خروجی‌های خوبی خواهدیم داشت. وی افزود: روابط ایران و عراق مبتنی بر استراتژی و بلندمدت است.حجم مبادلات این دو کشور در گذشته بین ۳ تا ۳ میلیارد دلار بوده که در آینده می‌تواند به ۲۰ میلیارد دلار نیز برسد. در موارد مختلفی همچون صادرات کالاهای غیر نفتی، صادرات نفتی، پروژه‌های عمرانی و غیره امکان توسعه روابط بین دو کشور وجود دارد.پیش‌بینی می‌شود که تعاملاتی در مورد پروژه‌های توسعه‌ای در این کشور انجام شود.رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق تصریح کرد: در این سفر در مورد مسائل سیاسی و امنیتی نیز می‌توانیم مسائل مهمی را حل و فصل کنیم.در مجموع این سفر فرصت خوبی برای ایران و عراق است.وی در مورد پول‌های بلوکه شده ایران نیز بیان کرد: در مورد پول‌های بلو که شده نیز امکان پیشگیری وجود دارد. آنچه که ما در عراق داریم بیشتر مربوط به بخش‌های نفتی و نیرو است و بخش خصوصی ما پول خود را در عراق دریافت کرده است. توافقاتی در مورد پول‌های بلوکه شده صورت گرفته و تعامل در حال انجام است. وی همچنین روی به نظر جای نگرانی در این مورد نیست. به همین دلیل توسعه روابط دو کشور مهم‌تر از این مساله است. در پاسخ به سؤالی در مورد بدهی عراق به پیمانگان ایرانی که پروژه‌های فنی و مهندسی را در این کشور پیش می‌برند گفت: در مورد پروژه‌هایی که پیمانکار ایرانی در عراق به انجام رسانده در مقطعی به دلیل مشکلات مالی این کشور مشکلاتی در پرداخت خاصی در این مورد وجود ندارد. بازگشت پول بخش خصوصی با مانع خاصی مواجه نیست و سوخت نخواهد داشت. عراقی‌ها بدیهی‌ر در این مورد قبول دارند اما کوهی پشتیبانی دولت اینان دارد تا این‌ترتی‌های لازم انجام شود.

تقدیر ۵ استاندار برتر در تسهیل رویه‌های کسب و کار

رییس اتاق ایران بر اساس اجرای طرح ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در تبت با محیط کسب و کار مربوط به فصل بهار ۱۴۰۰ از اقدامات استانداران ۵ استان تقدیر کرد.ریاست اجرایی ایران، زنجان، سمنان و مازندران از اقدامات صورت گرفته توسط آنها و دستگاه‌های اجرایی مربوط به بابت ارتقای شاخص‌های محیط کسب و کار مربوط به فصل بهار سال جاری تقدیر کرد. اتاق ایران بر اساس ماده ۴ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، موظف به پایش محیط کسب و کار و ارائه شاخص‌های مربوط به سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران کشور به صورت ملی، استانی، فصلی و فعالیت است. به همین منظور طرح پایش ملی محیط کسب و کار در صورت فصلی از سال ۱۳۹۵ و طرح ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در تبت با محیط کسب و کار به صورت سالانه از سال ۱۳۹۷ بر گزار و نتایج آن‌ها نیز به صورت عمومی منتشر می‌شوند. بر اساس نتایج به دست آمده از مجموع اجرای این طرح‌ها از ابتدایایان فصل بهار سال ۱۴۰۰، استان‌های مرکزی، آذربایجان غربی، زنجان، سمنان و مازندران در زمینه بهبود وضعیت محیط کسب و کار و همچنین ارزیابی دستگاه‌های اجرایی در تبت با محیط کسب و کار در سطح استان دارای بهترین عملکرد بوده و به ترتیب حائز رتبه‌های برتر در سطح کشور شده‌اند.

صنعت، معدن و تجارت

آیا نمایندگان رای به آزادسازی واردات خودرو می‌دهند؟

پالس منفی وزیر به مجلس

ادامه از صفحه اول

محل ارز بدون منشأ یا همان ارز اشخاص باشد تا تعهد ارزی برای کشور ایجاد نکند. ایزدخواه در ادامه این را هم گفته است: بر خلاف وزیر سابق صمت که تمایلی به اجرایی شدن این طرح نداشت، طی صحبت‌هایی که با آقای فاطمی امین در این مدت داشتیم که آمادگی خود را برای همراهی با این طرح اعلام کرده است! این اظهارات در حالی است که وزیر صمت روز گذشته صریحا اعلام کرد دولت بر نامه‌ای برای واردات خودرو ندارد.

این نماینده مجلس در عین حال معتقد است برای کاهش التهابات نیاید دات انجام شود، بلکه نیاز است در شرایط کنونی کشور، تنظیم واردات برای کاهش التهابات انجام شود. به گفته ایزدخواه، اگر این مصوبه در مجلس به تصویب برسد حداقل ۳۰ تا ۴۰ درصد قیمت‌ها افت می‌کند، چرا که نرخ‌ها اکنون کاذب است، اگر قیمت‌ها را با مقیاس جهانی بسنجیم این قیمت‌ها واقعی نیست و می‌توان آن را محدود کرد. این طرح را اکنون به عنوان اصلاحیه طرح مجلس دهم داریم. در همین حال، علی بابایی کارنامی نایب‌رییس کمیسیون اجتماعی مجلس هم در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «سال‌ها انحصار در بازار خودرو داشته‌ام و با این روش نه کیفیت خودروی داخلی بالا خواهد رفت و نه منافع مصرف‌کننده تأمین خواهد شد. مجلس برای مدیریت بازار به دنبال واردات حساب شده خودرو در محدوده ۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان است.» البته پیشنهاد این نماینده مجلس هم کمی عجیب و بعید است، چرا که در حال حاضر ارزان ترین خودرو با احتساب دلار ۲۶ هزار تومانی کمتر از ۱۸۰ میلیون تومان نخواهد بود. تازه آن هم با فرض اینکه هیچ هزینه‌ای از جمله عوارض ورودی و گمرک و هزینه‌های واردات به قیمت نهایی خودرو اضافه نشود. حتی اگر قرار باشد خودروی دست دوم وارد کشور شود، باز هم بعید به نظر می‌رسد، بتوان خودرویی با قیمت ۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان که تنها سه سال از تولید آن گذشته، وارد شود. البته اظهار نظر این نماینده، تنها در یک صورت قابلیت اجرا دارد، آن هم اینکه نرخ دلار نصف شود!

از سوی دیگر، الهه‌رویی دهقانی، دیگر عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس هم عنوان کرد: «در حال حاضر عرضه و تقاضای خودرو با یکدیگر متناسب نیست و واردات خودرو نیز ممنوع است. در نتیجه کمبود

دومیوی تصمیمات غلط دولت دوازدهم

توفان تخم‌مرغ در بازار

تولیدکنندگان تخم‌مرغ یکی از دلایل افزایش قیمت این محصول را کشتار گسترده مرغ‌های قلمت گذار طی ماه‌های گذشته به دلیل شرایط نامساعد تولید، عنوان می‌کنند و می‌گویند که دولت دوازدهم وقتی که قیمت بالا می‌رفت با اهرم زور و فشار سعی در سرکوب قیمت و تولید داشت. سیاست‌های غلط دولت دوازدهم موجب شده قیمت تخم‌مرغ که اخیرا به شانهای ۴۳ هزار تومان رسیده بود هم‌اکنون در بازار تهران از ۵۰ هزار تومان عبور کند؛ حل این مساله نیازمند تدبیر دولت سیزدهم است. به گزارش مهر، قیمت تخم‌مرغ که طی هفته‌های اخیر روند صعودی گرفته و به شانهای ۴۳ هزار تومان افزایش یافته است، اکنون در بازار تهران از ۵۰ هزار تومان نیز عبور کرده است. بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت هر کیلو گرم تخم‌مرغ درب واحدهای مرغ‌گذاری باید ۱۴ هزار تومان، در بد عمده و فرشتی ۱۵ ها ۱۸ هزار و ۳۰۰ تومان باشد؛ با در نظر گرفتن کرایه حمل به میادین میوه و تره‌بار، قیمت تخم‌مرغ برای مصرف‌کنندگان نهایی در سراسر کشور باید ۱۷ هزار تومان و هر شانه قیمت دو کیلو گرمی باید ۳۴ هزار تومان باشد.

رویداد

حذف کرده‌ص فرجه‌وی قابل توجهی را محقق خواهد کرد

شاسا تا |قاتم‌ه‌م‌وز بر صنعت، معدن و تجارت در امور

بازرگانی با اشاره به الکترونیکی بودن همه مراحل مرتبط با صدور کارت بازرگانی، اقدامات لازم را به منظور حذف کامل فیزیکی کارت بازرگانی در سراسر کشور خواستار شد. «محمدصادق مفتح» در نامه‌ای خطاب به رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی ایران، رییس کل سازمان توسعه تجارت، رییس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی و مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، اقدامات لازم به منظور حذف کامل مراحل تهیه، چاپ و تحویل فیزیکی کارت بازرگانی در اتاق‌های بازرگانی شهرستان‌های سراسر کشور، حداکثر تا دهم مهرماه امسال را خواستار شد. بر اساس این گزارش، پیرو سیاست‌های کلان کشور در زمینه بهبود محیط کسب و کار و برنامه‌های توسعه دولت الکترونیک در زمینه حذف فیزیکی اسناد و مدارک فیزیکی به‌ویژه در شرایط ویژه ناشی از شیوع بیماری کرونا، سیاست‌های وزارت صمت در زمینه کاهش هزینه و زمان صدور مجوزهای کسب و کار، بهبود جایگاه ایران در شاخص جهانی سهولت کسب و کار، همچنین الکترونیکی بودن همه فرایندهای مرتبط با کارت بازرگانی، دستور حذف فیزیکی کارت بازرگانی صادر شده است. گفتنی است مدل عمل فعالیت بازرگانان، وضعیت بارگشت آن در سامانه یکپارچه کارت بازرگانی، سهولت وندست قابل استفاده برای کسب و کار، هزینه و زمان تهیه، چاپ و ارسال و حذف فیزیکی کارت، هزینه و زمان تهیه، چاپ و ارسال کارت فیزیکی و مراجعه حضوری متقاضی را به‌طور کامل

عرضه، شرایط را برای سواستفاده‌سوداگران افزایش قیمت‌ها فراهم کرده است. بنابراین نبود استراتژی مناسب برای تولید و تأمین نیاز بازار باعث شده که سوداگران و خودروسازان ماهی مقصود خود را صید نکنند و سودهای کلانی به دست آورند.»

واکنش بازار چیست؟

اما سسری بزنیسم به بازار خودرو و بینیم و واکنش معامله‌گران و خریداران به طرح آزادسازی واردات خودرو چیست؟ هم‌زمان با پیش‌بینی کاهش شدید قیمت‌ها با آزادسازی واردات خودرو، بازار خرید و فروش خودرو، همانند روزهای گذشته چندان با رونق معمولی روبرو نیست و متقاضیان خرید خودرو و فعلا دست از خرید کشیده و منتظر ثبات قیمت‌ها هستند. به عبارتی دیگر، طی دو هفته اخیر، رکود حاکم شده بر بازار نوسانات قیمت خودرو را نیز به حداقل رسانده است. به‌طوریکه قیمت اکثر خودروهای موجود

در بازار طی یکی دو روز گذشته ثابت گزارش شده است. به نظر می‌رسد که دلان و واسطه‌گران، که از بازار خوردهای خارج سود خوبی را به جیب می‌زدند، فعلا دست از معاملات کشیده و فروشی انجام نمی‌دهند؛ از آن سو، خریداران خودرو هم که نسبت به کاهش قیمت‌ها خوش‌بین هستند، فعلا از خرید خودرو دست کشیده‌اند.

حال با وجود رکود در بازار خودروهای خارجی همچنان مانور قیمتی در خودروهای داخلی دیده می‌شود؛ به‌طوریکه به گزارش «خبرگزاری تسنیم»، پراید ۱۱۱ با قیمت ۱۵۵ میلیون تومان و پژو ۴۰۶ تیپ ۲ با قیمت ۲۵۱ میلیون تومان و پژو پارس سال ۲۷۳ میلیون تومان نیز در این مدت بر روی قیمت ۲۷۳ میلیون پراید ۱۳۱ و ۱۳۹ میلیون تومان به قیمت ۱۴۰ میلیون تومان در روز گذشته، رسیده و پراید ۱۳۲ نیز در این مدت ۲ میلیون تومان گران شده و در حال حاضر ۱۳۴ میلیون تومان قیمت خورده است. همچنین

تداول

سه‌شنبه ۲۳ شهریور ۱۴۰۰ | ۷ صفر ۱۴۴۳ | سال هشتم | شماره ۲۰۲۲ | Tue, Sep 14, 2021

ویژه

بهبینه‌سازی مصرف انرژی و

منابع طبیعی همواره در دستور کار شرکت بهره‌برداری مترو بوده است

نایب‌رییس هیات‌مدیر بهره‌مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه گفت: توان مورد نیاز برای ناوگان قطار و ایستگاه‌ها وابسته در مترو از انرژی برقی می‌باشد و انرژی‌های فسیلی در مترو بسیار ناچیز به‌کار گرفته می‌شود.بهبینه‌سازی مصرف انرژی و منابع طبیعی همواره در دستور کار شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه بوده است. به گزارش مدیرتارتباطات و امور بین‌الملل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه علی‌ عبدالله پورباشار، به این‌گونه متر و یکی از مشتریان مصرف برق است و حدود ۹۴ در صد برق مصرفی آن نیز صرف حرکت قطار‌ها می‌شود.افزود: علی‌رغم اینکه همواره در دستور کار مترو بهینه‌سازی مصرف انرژی و منابع طبیعی بوده است ولی مترو در شرایط شیوع ویروس کرونا با کمترین سرفاصله حرکتی ممکن و حداکثر ناوگان برای جابه‌جایی مسافران اقدام کرده است. وی با بیان اینکه افزایش مصرف برق در فصل گرما و استفاده از وسایل سرمایشی، دغدغه گذران فصل تابستان بدون خاموشی را بازم برنگ کرده گفت: جهت بررسی و کنترل مصرف انرژی برای ساختمان‌های اداری شرکت بهره‌برداری مترو و ایستگاه‌های خطوط بانوجبه‌بشرایطه‌نحوی مدیریت می‌شود که از کارکرد بی‌رویه تجهیزات سرمایشی جلوگیری بعمل آید.همکارانمستبته به کارگرسامانه تپوهی، زمان‌بندی و به‌به‌ریدرانی آن نظارت می‌کنند تا بیشترین صرفه‌جویی انرژی را شاهد باشیم. مسوولان ایستگاه و سایر مسئولان امر با باز دیدهای دوره‌ای و ایجاد فرهنگ‌سازی مناسب نسبت به صرفه‌جویی انرژی در ایستگاه اقدام کرده‌اند. به‌نحوی که بارعبایت جنبه‌های ایمنی از خاموش بودن روشنایی زیر سازه‌ها، اتاق‌های فنی، هواسازها، نیم‌تونل‌ها و… در زمان‌هایی که فعالیتی در این اماکن انجام نمی‌شود، اطمینان حاصل کنند.

کسب رتبه برتر شرکت

آب و فاضلاب استان مرکزی

در جشنواره شهید رجایی

شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در جشنواره شهید رجایی توانسترتبه اول در مجموع شاخص‌های عمومی و اختصاصی و همچنین رتبه اول در گروه زیربنایی و توسعه زیرساخت را کسب نماید. به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی در دومین جلسه شورای راهبری توسعه مدیریت استان که با حضور مهندس سید علی آقازاده استاندار مرکزی، ریقه یادگاری رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان و جمعی از روسای استانی بر گزار گردید، نتایج ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در سال ۹۹ اعلام شد. این جلسه در روز ۱۷ شهریورماه در استانداری مرکزی برگزار شد. مدیران کل دستگاه‌های اجرایی به صورت ویدئو کنفرانس در آن حضور داشتند. طبق اعلام ریقه یادگاری رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان، شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی رتبه اول در مجموع امتیازات شاخص‌های عمومی و اختصاصی در بین ۵۴ دستگاه اجرایی و همچنین رتبه اول در گروه زیربنایی وزیرساخت را از آن خود کرد.

ظرفیت ایستگاه تقلیل فشار گاز برون‌شهری شهر نکا افزایش یافت

سرپرست شرکت استان گاز مازندران، از افزایش ظرفیت ایستگاه TBS شهر نکا خبر داد و گفت: تعویض ایستگاه این شهر با هدف افزایش ظرفیت انجام شده است. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران، «مهدد بیگلریان» تصریح کرد: نظر به اینکه تعداد مشترکین استان اعزاز واحدهای خانگی، تجاری و صنعتی به میزان قابل توجهی افزایش یافته است بنابراین حسس بررسی‌های مهندسی و کنترل شبکه، افزایش ظرفیت تعداد ایستگاه‌های تقلیل فشار، گاز، از جمله ایستگاه گاز شهرستان نکا در نظر قرار گرفته و وی افزود: هم به اینک با افزایش ظرفیت ایستگاه TBS موصوف از ۱۰ به ۲۰ هزار مترمکعب در ساعت، ضمن پاسخگویی به افزایش مصارف جدید، نیازهای آتی را نیز پاسخگو خواهد بود. سرپرست شرکت استان گاز مازندران اظهار داشت: با توجه به انجام تعمیرات اساسی تاسیسات، آمادگی‌های فنی و عملیاتی کامل برای عبور از فصل سرما و تأمین گاز مشترکین عزیز استان وجود خواهد داشت. سرپرست گاز مازندران در پایان از تلاش همکاران اداره گاز شهرستان نکا تشکر و قدرتی کرد.

قدردانی مدیرعامل آبفای

استان اصفهان از مردم

باهمکاری خوب مردم استان اصفهان در مدیریت مصرف آب، تابستان امسال بدون هرگونه تنش اجتماعی سپری شد که جای تقدیر و تشکر فراوان دارد. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با اشاره به شرایط سخت تأمین آب در تابستان امسال گفت: کمبود ۴۳۰۰ لیتری آب در هر ثانیه از روزهای گرم سال موجب شد تا برای نخستین بار در طول فعالیت این شرکت با استفاده از تاکرهای سیار به شهر و رندان اصفهانی آب‌رسانی شود. هاشم امینی گفت: هر چند از دهم خرداد ماه امسال تاکنون با استفاده از ۵۸۰۰ تاکر سیار نزدیک به ۶۲ میلیون لیتر آب بین مشترکین شهری و روستایی آبفای استان اصفهان توزیع شده است اما مردم ساکن در ۵۷ شهر و ۳۸۰ روستای تحت پوشش طرح آب‌رسانی اصفهان نیز، به‌د باصبر و متانت و مصرف بهینه آب، اجازه ندادند تا تنش آبی به تنش اجتماعی تبدیل شود. وی که در جمع مدیران ۳۸ منطقه خود گردان آبفای استان اصفهان سخن می‌گفت افزود: خوشبختانه با اطلاع‌رسانی به موقع از طریق رسانه‌ها و آگه‌ساختن مشترکین از شرایط صنعت تنش آبی، مردم مطلع‌شدند و با مدیریت مصرف آب با یاری این شرکت شتافتند.

به واردات نهاده‌های دامی، اقدام به قیمت‌گذاری دستوری برای محصولات و سرکوب قیمتی کرد و به محض ایجاد کوچک‌ترین نوسان در بازار داخل، اقدام به اعمال ممنوعیت یک‌شنبه و ناگهانی برای صادرات می‌کرد؛ بدون اینکه به عواقب این کار و از دست رفتن بازارهای صادراتی که به دشواری به دست آمده بودند، فکر کند. این در حالی است که کارشناسان قیمت‌گذاری دستوری و اعمال ممنوعیت ناگهانی برای صادرات راروش‌های منسوخ برای تنظیم بازار می‌دانند و بازارها، این اقدامات دولت دوازدهم، انتقاد و آن را عامل ورشکستگی تولیدکنندگان و نابودی تولیدناستند. بدین ترتیب سیاست غلط دولت دوازدهم، تولید داخلی، مسفره مردم و صادرات را با چالش و تهدید جدی مواجه کرد و این درحالی بود که طی این مدت از ترجیحی زیادی را برای واردات نهاده‌های دامی اختصاص داد. براین اساس، تولیدکنندگان دام و طیور، واردکنندگان نهاده‌های دامی و همه دست‌اندرکاران صنعت دام و طیور کشور مدت‌هاست اذعان دارند گام اول حل بحران در این صنعت، حذف ارز ترجیحی است؛ که به نظر می‌رسد نیازمند اقدام عاجل و تدبیر دولت سیزدهم است.

کاهش نسبی قیمت هویج در بازار

ایسنا | مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت برخی اقلام مانند هویج نسبت به هفته‌های گذشته کاهش داشته است. بر اساس مشاهدات میدانی از خرده فروشی‌های سطح شهر تهران قیمت هر کیلو هویج ۲۰ هزار تومان، خیار رسمی ۱۶ هزار و ۵۰۰ تومان، لیموترش ۲۸ هزار تومان، گوجه فرنگی ۱۰ هزار و ۵۰۰ تومان، سیب‌زمینی ۶۸۰۰ تومان و پیاز ۷۹۰۰ تومان است. همچنین قیمت هر کیلو هلو ۲۶ تا ۳۲ هزار تومان، شلیل ۲۸ هزار تومان، نارنگی ۲۸ هزار تومان، انگور ۲۵ هزار تومان، هلو انجیری ۳۸ هزار تومان، سیب زرد و قرمز دماوندی ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان، گلابی ۳۵ تا ۴۸ هزار تومان، موز ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان، نهاده قرار گیجیسی و واردات صورت گیرد. تا هم نهاده با کیفیت وارد کنند و هم با توجه به اینکه بازار را می‌شناسند اقدام به واردات به موقع کرده و جلوی فساد نهاده نیز در گمرک و بنادر گرفته شود. لازم به ذکر است طبق پیگیری‌های بعمل آمده واردکنندگان تجهیزات نفتی و وزارت کشاورزی اطلاع‌ای از این موضوع نداشتند. یک شرکت نفتی قرار است نهاده‌های دامی را از مشترکین نفت ایران تأمین کرده و به کشور وارد کند. در خبرها عنوان شده که یکی از شرکت‌های تأمین تجهیزات صنعت نفت که اقدام به واردات قلععه می‌کند اخیرا ماموریت پیدا کرده است تا نهاده‌های دامی را نیز به کشور وارد کند.

و تعادل قیمت‌ها برای این قشر از جامعه، اصلی‌ترین هدف این سیاست عنوان شد. این در حالی است که مصرف‌کنندگان کمترین بهره را از این سیاست بردند و ارز ۴۲۰۰ تومانی نهاده‌های دامی برای تولیدکنندگان هم بهره‌ای نداشت بلکه با توزیع رانت قابل توجه میان عده‌ای خاص، بازار نهاده را بهم ریخت و تولیدکنندگان زنجیره دام و طیور را دچار مشکل و ضرر وارز اتفاقات دو سال اخیر نشان می‌دهد که دولت دوازدهم کمترین موفقیتی در اجرای این سیاست و حمایت از تولیدکننده و مردم به عنوان مصرف‌کنندگان محصولات پروتئینی نداشت. سیاست‌های غلط دولت دوازدهم در حوزه نهاده‌های دامی شرایط را به گونه‌ای کرد که تولید به‌شدت در معرض تهدید قرار گرفت؛ به گونه‌ای که مگرداران بدلیل عدم دسترسی به نهاده اقدام به کشتار جوجه‌های یک‌روزه، با کشتار مرغ‌های تخم‌گذار کردند و دامداران نیز جز کشتار دام‌های مولد خود راه چاره‌ای پیش‌روی خود ندیدند و کشتار دام‌های مولد، خطر حذف گله‌های دام و طیور کشور را به مر حله هشدار رساند. طی دو سال ونیم گذشته دولت دوازدهم به بهانه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی

اینکه مسلط به شیوه نگهباری و حمل و نقل آن باشند.

اگر شرکت نفتی اقدام به واردات کند نه تنها نهاده به دست مصرف‌کننده نمی‌رسد بلکه در انبارهای غیراستاندارد از بین می‌روند. وی خاطر نشان کرد: نبود نهاده دلیل نمی‌شود که یک شرکت فروش نفت نهاده وارد کند که نه‌انگانات و نه تخصص لازم را دارد. محمودزاده گفت: دولت می‌تواند شرکت‌های واردکننده را به صادرکنندگان نفت متصل کند و ارزی که بابت فروش نفت حاصل می‌شود در اختیار واردکننده قرار گیرد تا نهاده با کیفیت و استاندارد وارد شود. جلال محمودزاده در باره واردات نهاده از سوسی یک شرکت نفتی اظهار داشت: شرکت‌های واردکننده نهاده باید تخصصی باشند، سال‌ها در این زمینه کار کرده باشند و از نظر عملی دارای تجربه در زمینه نهاده و محصولات کشاورزی باشند. وی افزود: ورود غیر تخصصی از بین‌برونده به‌طوری که اخیرا نیز میزان زیادی از نهاده دامی در گمرک و انبار بنادر کشور فاسد شده بودند، در باز دیدی هم که کمیسیون کشاورزی از یکی از این انبارها داشت، مشاهده شد که میزان زیادی از محموله‌ها یا یک‌پد زده بود یا برای مصرف دام قابل استفاده نبوده و باید امحاء می‌شدند. این عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تأکید کرد: شرکت‌های واردکننده اولاً باید تجربه این کار را داشته باشند، دوم

تقارک

گلی ماندگار

گزارش

تالاب هورالعظیم همچنان در آتش ندانم کاری می‌سوزد. این تالاب که حالا دیگر کماشکشک شده و خبری از حیات در آن نیست، روزگاری یکی از پر آب‌ترین تالاب‌های کشور بود. اما حالا نه وزارت نیرو و حق آبه تالاب را پرداخت می‌کند و نه کسی برای احیا کردن دوباره این تالاب برنامه‌ای ارائه داده است. اینکه بسیاری از اهالی جنوب بر این باورند که تالاب هورالعظیم خشک شده تا از نفت استخراج کنند هم مساله دیگری است که نه مسوولی آن را تایید یا تکذیب کرده‌است. آنچه مسلم است دیگر جانی برای این تالاب باقی نمانده و حالا خشک شدن هورالعظیم زندگی اکوسیستم این منطقه را هم به‌خطر انداخته و حال جانداران آن هم تعریف چندانی ندارد.

عدم پرداخت حق آبه، محل مناقشه و کشمکش

عدم پرداخت حق آبه تالاب‌هایی سال‌ گذشته همواره محل مناقشه و کشمکش بین سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت نیرو برای سیراب کردن این اکوسیستم‌های آبی بوده و به یکی از چالش‌های اساسی محیط زیستی تبدیل شده است. تابستان سال جاری همزمان با حاکمیت خشکسالی بر مناطق مختلف کشور، نقش حیاتی حق آبه تالاب‌های کشور به‌ویژه هورالعظیم با انتشار تصویرهایی از تلفات آبزیان و گاو میم‌ها در گل ولای به‌جای مانده از یخش‌های خشک شده این تالاب بیش از پیش نمود پیدا کرده‌است. حال پنج روز است که بخش عراقی این تالاب در آتش می‌سوزد و دود آن به شهر رفیع از توابع هویزه نیز رسیده است و آخرین اخبار حاکی از سوختن ۳۰۰ هکتار از این تالاب در خاک عراق است اما این نخستین باری نیست که طی سال جاری این تالاب چه در بخش عراقی و چه در بخش ایرانی دچار حریق شده است. خرداد ماه امسال همزمان با آتش‌سوزی حوض‌های عراقی تالاب هورالعظیم در بخش ایرانی این تالاب نیز حرقی رخ داد که مساحت آن بیش از ۳۰۰ هکتار عنوان شد.

ادامه از صفحه اول

آموزش مجازی؛ ترویج سبک زندگی نامتعارف
به صورت ساختاری حضور یک پرستار و روانشناس در مدرسه می‌تواند نقش بسیار موثری در تشخیص ناراحتی‌های جسمی و روحی دانش آموزان داشته باشد اما در شرایطی که هنوز ویروس کرونا مهار نشده است و امکان ابتلا وجود دارد راه‌اندازی مرکز بهداشت بسیار برای مدارس اقدامی خواهد بود که از مشکلات احتمالی جلوگیری خواهد کرد. تجربه این دو سال به ما ثابت کرد که آموزش مجازی واقعا کارآمد نیست و در بهترین حالت هم به دلایل مختلف نمی‌تواند جایگزین آموزش حضوری شود. به همین دلیل و با توجه به ضعف آموزشی که در این چند سال ایجاد شده بهتر است از دانش‌آموزانی پایه‌های ابتدایی که امسال وارد پایه تحصیلی جدید می‌شوند آزمون ارزش‌یابی ورودی گرفته شود و معلم براساس آن قبل از تدریس مباحث جدید به یادآوری اصول پایه‌ای که دانش‌آموزان در آن ضعف دارند بپردازد. البته اگر یکسری کلاس‌های تقویتی به شکل سازمانی برای دانش‌آموزان در مدرسه تدارک دیده شود تا حدودی می‌تواند عقب‌افتادگی‌های ناشی از آموزش مجازی را جبران کند. فراموش نکنیم که بر اساس آمار اعلام شده ۵ میلیون نفر دانش‌آموز در شرایطی که برنامه‌شاد آف‌لاین بود و پهنای پاند کمتری لازم داشت به دلیل مشکلات زیرساخت‌های مخابراتی نتوانستند از خدمات برنامه‌شاد استفاده کنند و در چنین شرایطی برنامه آنلاین که پهنای پاند بیشتری نیاز دارد قطعاً نمی‌تواند پاسخگو باشد. از سوی دیگر مساله انتخاب وزیر آموزش و پرورش باید با دقت نظر بیشتری از سوی دولت انجام شود. انتخاب فردی از بدنه خودآموز و پرورش می‌تواند تاثیر بسیار خوبی بر اجرای برنامه‌های آموزشی داشته باشد. البته این انتخاب یک خطر دارد و آن هم این است که اگر چنین فردی دغدغه داشت تاکنون برای نیل به مقصود اقداماتی را انجام می‌داد. از سوی دیگر انتخاب وزیر خارج از سیستم که نفوذ سیاسی نداشته باشد، یعنی قدرتمند باشد و به دلیل نفوذ سیاسی بتواند حرفش را در آموزش و پرورش پیش ببرد ولی این هم یک خطر دارد و آن هم اینکه بدنه یعنی ساختار ستادی آموزش و پرورش او را همزهی نکند که این امر هم چالش‌هایی را به دنبال خواهد داشت. اگر فردی انتخاب شود که این دو جنبه را با هم داشته باشد یعنی هم از بدنه باشد یا دست کم با بدنه آشنا باشد و از سویی دیگر در دولت نفوذ سیاسی داشته باشد تا بتواند پیش‌کنندگان‌هایی که برای بهسازی این وزارت است را پیش ببرد بهترین اتفاق ممکن خواهد بود.

نفس‌های هورالعظیم به شماره افتاده است

حق آبه‌ای که پرداخت نمی‌شود

اختلال در اکوسیستم تالاب

مسعود امیرزاده، عضو کارگروه آب‌شورای هماهنگی شبکه ملی محیط زیست و منابع طبیعی کشور با اشاره به اینکه تالاب هورالعظیم یک اکوسیستم در حال فشار و شکننده است می‌گوید وضعیت تالاب هورالعظیم نشان می‌دهد که طی دهه‌های گذشته این اکوسیستم را مختل کرده‌ایم از وقوع آتش‌سوزی‌ارشی این تالاب تا پرداخت نشدن حق آبه، همگی این تالاب را تحت فشار زیادی قرار داده‌ان در حالی است که برای حفظ واحیای یک اکوسیستم تالابی باید تلاش شود تالاب به‌همان شرایط طبیعی و پهنه‌اصلی خود بازگردد. اظهارات احمد رضا لاهیجان‌زاده -معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست- در برنامه «درنگ تنهایی» که ۲۵ تیرماه از شبکه اول سیما پخش شد، درباره خشک کردن هورالعظیم در سال ۸۹ آن هم با مجوز یکی از شوراهای بالادستی امنیتی به‌نفع شرکت نفتی چینی موج جدیدی از انتقادات را برانگیخت. لاهیجان‌زاده در این برنامه گفته بود: «مطالعات دقیقی را شرکت اینپتکس ژاپن انجام داده بودو بر اساس آن تمام تاسیسات باید کارش را در آب انجام می‌داد اما دهه ۸۰ فعالیت شرکت‌ها و پروژه‌های نفتی ژاپنی را ممنوع کردندو شرکت‌های چینی وارد عمل شدند. اتفاق ناگوار زمانی رخ داد که در سال ۸۹ مجوز داده شد که شرکت‌های چینی در محیط‌غیرابی کار کنند. محیط زیست در آن دخالتی نداشت.» او اضافه کرده بود: در آن مقطع نتوانستند مجوزی را از یکی از شوراهای بالادستی امنیتی بگیرند که اجازه‌این کار را به آنها بدهد البته سازمان حفاظت محیط‌زیست کاملاً مخالف بود. از آن زمان درگیری بین سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت نفت شروع شد و این درگیری به قوه قضائیه کشیده و به حکم قضایی و باز نشدن در چمه‌ها منجر شد. این پیگیری‌های حقوقی در حدود یک‌سال و نیم به طول انجامید.

شرکت‌های نفتی هیچ دخل و تصرفی در هورالعظیم ندارند

شرکت مهندسی و توسعه نفت که عملیات توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی و جنوبی توسط آن انجام می‌گیرد پس از صحبت‌های لاهیجان‌زاده اعلام کرد که «فت هیچ دخل و تصرفی در حوضه آب هورالعظیم ندارد و حق آبه

شرکت‌های نفتی هیچ دخل و تصرفی در هورالعظیم ندارند

شرکت مهندسی و توسعه نفت که عملیات توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی و جنوبی توسط آن انجام می‌گیرد پس از صحبت‌های لاهیجان‌زاده اعلام کرد که «فت هیچ دخل و تصرفی در حوضه آب هورالعظیم ندارد و حق آبه

روی خط خبر

مشکلات ثبت نام در سامانه سیدا کامل رفع نشده

طبق اعلام سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی دانش‌آموزانی که تاکنون و به هر علتی موفق نشده باشند ثبت سفارش کتاب‌های درسی خود را انجام دهند تا ۳۱ شهریور برای این کار فرصت دارند. حسن ملک، رییس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی با اشاره به اینکه امسال توانستیم ۱۴۶ میلیون جلد کتاب درسی را در ۹۴۵ عنوان درسی در سطح کشور چاپ و توزیع کنیم اظهار کرد: در همین ایام توزیع کتب درسی به مدارس در حال انجام است و هر دانش‌آموزی به هر علتی موفق نشده باشد تاکنون ثبت سفارش انجام دهد تا ۳۱ شهریور فرصت دارد ثبت نام انجام دهد. هیچ دانش‌آموزی بدون کتاب نخواهد ماند. کتاب درسی جز از این مسیر به دست دانش‌آموزان نمی‌رسد و حتما باید

بستری‌های کرونا همچنان بالاست

در حال نزولی شدن اندک آمار هستیم ولی باید منتظر باشیم تا در یک یا دو هفته آینده روند بستری یک کاهش یابد. رییس بیمارستان شهدای یافت‌آباد با بیان اینکه به نظر می‌رسد در تهران از قله پیک پنجم عبور کرده باشیم، گفت: خوشبختانه بر اساس آمار و ارقام اعلامی از استان‌ها اندکی از میزان مراجعات ورودی بیمارستان‌ها کاسته شده است؛ البته در بیمارستان ما همچنان موارد سرپایی و بستری قابل توجه است؛ ولی حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد از ورودی‌ها کاهش پیدا کرده است اما همچنان بستری‌ها بالا است. دکتر جلال نژادجواد

شرایط نامطلوب شاغلین در آرامستان‌های شهرهای کوچک

حقوق و مزایای پرسنل آرامستان‌ها در کشور ثابت نیست و بسته به توان و پتانسیل سازمان‌های آرامستان‌ها این موضوع متفاوت است. شاید در کلان‌شهرها این عدد قابل قبول باشد اما شهرهایی که از جمعیت کمتری برخوردارند و در زمره کلان‌شهرها نیستند شرایط مطلوبی را ندارند.

سرپرست اتحادیه آرامستان‌های کشور گفت: در خصوص وضعیت حقوق و مزایای شاغلین در آرامستان‌ها نکته‌ای که باید گفت این است که شرایط کار در آرامستان‌ها هر جای دیگری متفاوت است. در جامعه مشاغل سختی وجود دارد که افراد به روال عادی در آنجا کار نمی‌کنند و آرامستان‌ها

خبرروز

کرونا ۴۴۸ خانواده دیگر را سiahبوش کرد

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد، ۴۴۸ نفر دیگر از هموطنان بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند. به این ترتیب شمار جانباختگان کرونا در کشور به ۱۱۴ هزار و ۷۵۹ نفر رسید. همچنین با تزریق یک میلیون و ۵۹۰ هزار و ۲۰۵ دژ واکسن کرونا، رکورد تزریق روزانه واکسن در کشور برای هجدهمین بار شکسته شد. بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲۲ هزار و ۵۴۱ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که سه هزار و ۱۶۳ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۵ میلیون و ۳۱۸ هزار و ۳۲۷ رسیده است. در حال حاضر ۱۶۸ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۲۰۹ شهر در وضعیت نارنجی و ۷۱ شهر در وضعیت زرد قرار دارند. خوشبختانه تاکنون ۴ میلیون ۵۹۷ هزار و ۲۱۵ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند.



بخش‌هایی از تالاب هورالعظیم جهت انجام فعالیت‌های نفتی موجود است. تالاب یک اکوسیستم یکپارچه است که حجم آب و نیزارهای اطرافش نیز در میزان و سرعت تبخیر آن اثر دارد. از این رو وقتی این اکوسیستم قطع‌بوه حوضچه‌های کوچک و مجزایی تقسیم‌شود، آب‌بسرعت بیشتری تبخیر می‌شودو پوشش گیاهی از دست می‌رود علاوه بر این احداث جاده‌های دسترسی به تاسیسات نفتی هم به جهت تخریب اکوسیستم، ایجاد آلودگی، نابودی حیات وحشی که در پهنه‌های کوچک آبگیری شده زیست می‌کنند فاجعه‌آفرین است. کلفی است تنها یک‌روز به تالاب هورالعظیم سر بزیند تا با احجم لاشه‌های حیات وحشی که در مسیر این جاده‌ها افتاده‌اند، مواجه شود. بنابراین شرکت‌های نفتی مهمانان بی‌آزاری برای تالاب هورالعظیم نبوده‌اند چرا که هم مداخلات داشته و هم تغییراتی ایجاد کرده‌اند که عوارض و آلودگی‌های ناشی از آن همه بر وضعیت تالاب اثر گذاشته‌است.

ساکنان بومی حافظ تالاب

منطقه را ترک کردند

این کارشناس محیط زیست بر خلاف ادعاهای شرکت‌های نفت و پیمانکاران این میدان نفتی درباره موضوعیت نداشتن خشکاندن این تالاب برای اجرای پروژه‌های نفتی، تصریح می‌کند که مدارک خشک کردن

شرکت‌های نفتی اجازه پژوهش بدهند

او تصریح می‌کند: اگر شرکت‌های نفتی مدعی هستند

رویداد

مرگ‌های ۳رقمی کرونا تا کی ادامه دارد؟



بیماری‌زایی و سرایت بیشتر. بپکی که منجر به از بین رفتن روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ بیمار در کشور شد. طی پاییز وزمستان با تلاش کادر بهداشت و درمان کشور و البته رعایت پروتکل‌ها از سوی مردم موج سوم بیماری نیز به تدریج فرونشست ووزیر وقت بهداشت در ۱۶ دی ماه ۱۳۹۹ از ۱۱۰۰۰ نفری شدن مرگ‌های کرونایی در کشور خبر داد، اما این پایان ماجرا نبود؛ چرا که درست در همین روز وزیر وقت بهداشت ورود گونه انگلیسی کرونا به کشور را هم تایید کرد و نسبت به خطرات آن هشدار داد. ویروسی با قدرت سرایت و انتشار چند برابری نسبت به کرونای ووهان. بنابراین کرونایطغیان چهرمش را در کشور رقم زد. موج چهارم کرونای ابتدای روشش توفانی عمل کرد؛ به‌طوری‌که تنها طی چند روز تمام مراکز استان‌ها را قرمز و بیمارستان‌ها را از بیماران بدحال کرونایی مملو کرد. با وجود گذشت چند هفته سخت و تلخ، پیک چهارم تاخت و تازش را ادامه داد و سر به‌نزول گذاشت؛ اما هنوز از شر مرگ‌های بیش از ۱۰۰ تا ۱۱۰۰ آسوده نشده بودیم که کرونای هندی رخ‌نشان داد و استفاده از ماسک و رعایت چند راهکار بهداشتی ساده می‌توانیم در برابر ویروس چینی بایستیم. بپکی که بالاخره با آموزش و رعایت پروتکل‌های بهداشتی کاهشش شد و این روند کاهشش تا اواخر آریبهبشت ماه ۹۹ ادامه داشت. با آرام شدن اوضاع امام همه گمان کردند که کرونا رخت بسته‌است؛ اما محدودیت‌ها برداشته شد، خیابان‌ها شلوغ و سفرها هم به راه. غافل از اینکه کرونا از همین عادی‌نگاری‌ها استفاده و در جان‌ها رخنه کرد. پیک دوم بیماری از اواسط خرداد ۱۳۹۹ آغاز شد. تخت‌های بیمارستانی به تدریج پر شدند، آمارها افزایش یافت و عمدتاً شاهد افزایش ابتلاهای خانوادگی ناشی از افزایش رفت و آمدها بودیم. پیک سوم کرونا با پاییز آمد؛ با شدت

خیزهای کرونا در کشور

باید توجه کرد که از اسفند ۱۳۹۸ تاکنون خیزهای مکرر کرونا در کشور شاهد بودیم که هر یک از آنها ویژگی‌های خاص خود را داشته‌اند. موج اول را در همه اول وپروس به کشورمان از زمان تایید بیماری تا اواخر اسفند ماه ۹۸ شاهد بودیم. آن زمان به تدریج متوجه شدیم که با استفاده از ماسک و رعایت چند راهکار بهداشتی ساده می‌توانیم در برابر ویروس چینی بایستیم. بپکی که بالاخره با آموزش و رعایت پروتکل‌های بهداشتی کاهشش شد و این روند کاهشش تا اواخر آریبهبشت ماه ۹۹ ادامه داشت. با آرام شدن اوضاع امام همه گمان کردند که کرونا رخت بسته‌است؛ اما محدودیت‌ها برداشته شد، خیابان‌ها شلوغ و سفرها هم به راه. غافل از اینکه کرونا از همین عادی‌نگاری‌ها

استفاده و در جان‌ها رخنه کرد. پیک دوم بیماری از اواسط خرداد ۱۳۹۹ آغاز شد. تخت‌های بیمارستانی به تدریج پر شدند، آمارها افزایش یافت و عمدتاً شاهد افزایش ابتلاهای خانوادگی ناشی از افزایش رفت و آمدها بودیم. پیک سوم کرونا با پاییز آمد؛ با شدت

سیر نزولی «دلتا»

بدون کاهش چشمگیر مرگ‌ها

حالا به گفته وزارت بهداشتی‌ها، سیر نزولی بیماری در کشور آغاز شده است و شهرها یک به یک در

